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Transparency  
International vedla  

v Broumově veřejnou 
debatu

23. dubna se v konferenčním sále In-
focentra konala veřejná debata za účasti 
Transparency International ČR na téma 
„Veřejné finance pod veřejnou kontrolou  
v Broumově!“. Akci připravili aktivní 
broumovští občané spolu s Tranparency 
International ČR. 

Debata se týkala především otázky 
dalšího využití Měšťanského pivovaru  
a co s tím bude dál, zda ve městě probíhá 
dostatečná diskuse nad veřejnými dotace-
mi a jak se mohou občané našeho města 
zapojit  do rozhodování o využití veřejných 
financi.

Přednášející Radim Bureš před-
stavil v úvodu pořádající organizaci a 
projekt Občanské protikorupční sebe-
obrany. Problematiku „Evropské fon-
dy a korupční rizika“ nastínil pan Jiří 
Fiala z Transparency International ČR  
a  os. s. Naši politici.

Poté již byla probírána místní proble-
matika – jak je na tom s dotacemi Brou-
mov dnes a jak se mohou občané zapojit 
do projednávání těchto záležitostí. O tom 
hovořil pan Arnold Vodochodský, radní 
města Broumova. Prakticky zopakoval 
to, co již bylo v minulosti na toto téma ře-
čeno na zasedání Zastupitelstva města  
a při projednávání otázky, co bude dále  
s Měšťanským pivovarem na veřejné akci  

s občany v minulém roce. Akce „Veřejná pre-
zentace pracovní skupiny o dalším osudu 
Měšťanského pivovaru“ 27. 11. 2012 se také 
konala v sále Infocentra a byla hojně navštíve-
na občany. Pracovní skupina tehdy podrobně 
seznámila přítomné se záměry města, jak toto 
zařízení dále využívat. O tomto setkání občanů 
jsme již informovali čtenáře v našich novinách 
v minulém roce, ale také zajímavý příspěvek 
publikoval pan Prikner na broumovských in-
ternetových stránkách.

Se zajímavým příspěvkem na téma Měš-
ťanský pivovar vystoupil pan Petr Bergmann, 
fundraiser a poradce v neziskovém sektoru.  
Hovořil o tom, jak to bylo cca před 10 lety  
s projednáváním přestavby tohoto objektu  
a jak se bývalé občanské sdružení „Tuž se Brou-
movsko“, které již dnes neexistuje, s tím potý-
kalo. Sdružení se tehdy rozhodlo, že půjde do 
této akce k využívání a rekonstrukci pivovaru.  

Arnold Vodochodský

Petr Bergmann
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V té době ještě nebyly takové zkušenosti  
s využíváním dotací, přesto tento projekt 
začal být velmi úspěšný. V této době již 
mělo sdružení dotace asi kolem 2 milionů 
korun, které byly využívány především 
na počínající aktivity v pivovaře. První 
tři roky byly plánované jako testovací a 
začaly se také provádět některé rekon-
strukční práce, jako například oprava 
elektroinstalace, opravy střechy, apod. I 
město se v té době začalo podílet na tom, 
aby tento objekt dále nechátral. Objekt se 
podařilo zakonzervovat tak, aby byl po-
uživatelný. Z té doby také jsou pořízené 
fotografie z tohoto objektu, s preziden-
tem Havlem nebo s Petrem Pithartem,  
jim se v objektu pivovaru moc líbilo. I to 
málo, co se tam udělalo, vytvořilo dojem, 
že tento objekt si zaslouží být rekonstru-
ován. Tehdy začaly přicházet i další pení-
ze, kolem 7 milionů. Přibližně 20 členů 
tohoto sdružení však nemělo kapacitu na 
to, aby tak velký objekt mohli rekonstru-
ovat, ale bylo nutné hledat odborníky, 
kteří by to zvládli. Nakonec se nenašla 
dohoda a sdružení se rozpadlo a objekt se 
vrátil městu. Nyní je zde klíčová otázka, 
zda město chce, nebo nechce tento objekt 
zachovat a k čemu ho využívat. 

Po těchto úvodních připomenutích, 
jak to bylo v minulosti s tímto objektem, 
následovala diskuze, do které se přihlási-
la dr. Růčková, která hovořila o přípravě 
přestavby  pivovaru na Sportcentrum, 
která měla být realizována Agenturou 
pro rozvoj Broumovska, servisní, vy-
stoupili také zastupitelé města – dr. Kle-
prlík, Petr Staněk, místostarosta města – 
Kamil Slezák a další. Mísily se zde různé 
názory a připomínaly se zde již diskuto-
vané připomínky, jaké by skutečně mělo 
být využití tohoto objektu. Z této diskuse 
vyplynulo, že bude ještě nutné vést dialog 
především s občany města, aby bylo jas-
né, co lidé ve městě nejvíce potřebují a jak 
optimálně objekt využít tak, aby sloužil 
co největšímu počtů našich občanů.

Veřejná diskuse občanů s pracovní-
ky Transparency International  ČR bude 
pokračovat v pondělí 29. dubna, kdy by 
se mělo hovořit o tom, co můžeme udě-
lat, když se setkáme s korupcí, zda je 
lepší oslovovat policii nebo média a jak 
vystoupit proti korupci a neohrozit sebe 
a svoji rodinu. 

Petr Cirkl

.  

     

Víte, že
-  se Rada města Broumova zabývala pod-

nětem k umožnění plateb místních poplat-
ků za odpady a psy prostřednictvím SIPO? 
V rámci zjištění poptávky po této službě ze 
strany občanů nám případný zájem nahlaste 
na  MěÚ Broumov- finanční odbor, oddělení 
místních poplatků, paní Alena  Opatrná –te-
lef.  49111504224

-  proběhlo první kolo konkursního řízení 
na místo ředitele /ředitelky/ Základní školy 
Hradební a Masarykovy?

- koncem března proběhlo výběrové ří-
zení na dodláždění Máchovy ulice? Vyhrála 
firma Sovis s cenou 225 tis. Kč. Přihlášeno 
bylo 7 firem. 

-  díky dlouhé zimě jsou Technické služby 
takříkajíc v jednom kole? Veřejná služba ani 
potrestaní nejsou, takže s náporem prací vy-
pomáhá zatím pět osob přijatých na Veřejně 
prospěšné práce. Po kácení stromů a keřů 
se provádí jarní úklid, hlavový řez stromů 
na malém i velkém náměstí, v ulici Sadové 
a Prokopa Holého. Jedná se většinou o lípy, 
ale také i o javory. Chystají se opravy kotvení 
u mladých výsadeb, sázení nových stromů a 
keřů za vykácené a celoročně i zdravotní řezy 
vzrostlých stromů. U Větrolamu se připravu-
je záměr vybudování nových herních prvků a 
úprava dopadových ploch.

- se připravuje květinová výzdoba veřej-
ných prostor?  Na budovu MěÚ a infocentra  
budou dodány truhlíky, květináče na sloupy 
veřejného osvětlení, sazenice na Mírové ná-
městí, křižovatku u hotelu Veba, záhony před 
MěÚ a u křižovatky u Dolní brány.

-  bylo zrušeno výběrové řízení na dodáv-
ku 24 oken na ZŠ Masarykova? Bylo vypsáno 
nové na výměnu 36 oken. Důvodem byla fi-
nanční úspora proti předpokladu, a tak bude 
možno zajistit výměnu oken po celé jedné 
straně budovy školy.

-  společně s úklidem odpadků po zimě, 
hrabáním trávy a přípravou na sečení byly v 
dubnu zabetonovány patky pro ukotvení la-
viček na hřbitově? K instalaci laviček by mělo 
dojít tento měsíc. Také v květnu by měly být 
na hřbitově umístěny nové koše.

-  Technické služby započaly úpravu 
chodníku v Pionýrské ulici (u budovy MěÚ 
III)? Dlouhou dobu kritizovaný chodník, 
kvůli němuž občané z Komenského ulice po-
sílali vedení města společný dopis, se tak ko-
nečně dokončí. 

-  Technické služby začaly od čtvrtka pře-
mísťovat sloupy veřejného osvětlení ze sou-
kromých pozemků v ulicích Rybářská, Nová 
a Hvězdecká? Důvodem je zajištění přístupu 
při poruchách.

-  se připravuje úprava veřejného osvět-
lení na náměstí? Dosavadní je vedeno „vr-
chem“ a po provedení překopu od hotelu Pra-
ha přes ulici naproti České spořitelně povede 
pod povrchem. Následovat bude překop od 
Infocentra přes ulici k chráničce na náměstí. 
Úpravy by měly zajistit potřeby stánkařů.

-  téměř 3 roky kritizovaný nesvítící sloup 
veřejného osvětlení u bývalé firmy Stef bude 
možná zase svítit? Předpokladem pro prove-
dení opravy přerušeného vedení je umožnění 
vstupu do objektu firmy.

-  se podařilo sehnat „historickou“ lampu 
na dům č. p. 65? Technické služby ji umístí  
u výklenku proti prodejně Mototechny.

-  v květnu by mělo být zahájeno dodláž-
dění chodníku z Havlíčkovy ulice do Tř. Osvo-
bození v délce cca 25 m? Akci zajistí TS a také 
dodláždí chodník v dolní části Havlíčkovy 
ulice.

-  proběhlo výběrové řízení na výměnu 
oken a dveří v budově č. p. 241, 242, a 243  
v ulici Lidické? Přihlásilo se 5 firem (další 
nabídka po termínu nebyla přijata). Vyhrála 
firma Plastová okna Punica z Hronova s na-
bídkou ve výši 980 tis. Kč.

-  v současné době zajišťuje odbor inves-
tic nákup cca 2000 m2 dlažby (prorůstacích 
dlaždic) na chodníky na hřbitově? S přídav-
nými materiály se bude jednat o akci v hodno-
tě přes 1 milion korun.

-  Technické služby počítají s opravami 
alespoň těch nejzávažnějších výtluků v uli-
cích města? Opravy by měly být zahájeny již 
nyní v květnu.

-  z uchazečů o dřevo z pokácených stro-
mů byly do konce dubna vykryty požadavky 
55 lidí?

-  do výběrového řízení na zhotovitele 
zakázky „Víceúčelové hřiště v Olivětíně“ se 
přihlásilo 10 dodavatelů? Vyhrála firma PSK-
-ASM ze Zlína s částkou 829 tis. korun.

-  ZM schválilo na svém posledním zase-
dání v dubnu rozdělení finančních prostřed-
ků z Programu regenerace MPZ na rok 2013? 
Celkem podíl MK ČR činí 460 tis. Kč. Z toho  
připadne na opravu pískovcového soklu na 
č. p. 239 částka 70 tis. Kč, na obnovu fasády 
domu č. p. 211 v ulici Protifašistických bo-
jovníků částka 70 tis. Kč, stejná částka i na 
fasádu domu č. p. 161 v ulici Obránců míru 
a konečně částka 250 tis. Kč na pokračování 
prací při obnově střechy, klempířských prvků  
a související práce na kostele sv. Petra a Pav-
la. 

Arnošt Obst
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SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
vytříděného z komunálního odpadu 
Vážení občané,
Město BROUMOV  a společnost Marius Pedersen a.s.
 si Vás dovoluje  upozornit, že dne 11. května 2013 pro Vás zajistili svoz 
nebezpečných odpadů
- Speciální svozové vozidlo bude sbírat tyto druhy odpadů:
Motorové, převodové a mazací oleje, barvy, ředidla, pryskyřice, lepidla, rozpouštědla, 

odmašťovací přípravky, fotochemikálie (všechny tyto odpady v uzavřených nádobách), 
léky, pesticidy, (zahradní chemie včetně obalů ), baterie (suché články), akumulátory, 
zářivky  
a ostatní odpad s obsahem rtuti, televizory a staré lednice.

Nebezpečné odpady ze stavebnictví (eternit apod.) do tohoto svozu nepatří. 
Svoz proběhne zastávkovým způsobem. Obsluhou svozového vozidla bude odpad 

přebírán přímo od občanů .

Odpad nesmí být shromažďován na určených místech před příjezdem svozového 
vozidla.  

Odpad nesmí být shromažďován na jiných místech.

SVOZOVÁ TRASA PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU:
-    11. května 2013  S O B O TA

zastávka  ulice ( místní část )    časové rozmezí 
1.  Alšova (u bývalé slévárny)     8.00 – 8.10
2.  Tř. Osvobození (Olivětín – pivovar)    8.15 – 8.20
3.  Benešov (zastávka autobusu)    8.25 – 8.35
4.  Barvířské náměstí      8.40 – 8.50
5.  Rožmitál (otáčka autobusu)     9.00 – 9.10 
6.  Rožmitál ( u váhy )      9.15 – 9.25
7.  Kladská Velká Ves (KOH-I-NOOR)    9.30 – 9.40
8.  U Dolní brány, parkoviště vedle cukrárny   9.45 – 9.55
9.  Křinické sídliště (parkoviště ulice Na Pláni) 10.00 – 10.15
10.  K Ráji (Lesy ČR )    10.20 – 10.30

Případné dotazy ke svozům nebezpečných odpadů zodpoví :
Za Marius Pedersen a.s. Josef Hamerský       telefon: 491 524 691, 606 632 232
Mimo tento termín svozu je možné odkládat nebezpečné odpady na sběrný dvůr, 

Barvířské náměstí 4, Broumov, a v provozovně firmy Marius Pedersen a.s během provozní 
doby ve středu 14,00 - 17,00 hodin a v sobotu 8,00 - 11,00 hodin.

Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte šetřit přírodu ve Vašem 
okolí.

Vyhlášení 2. ročníku 
soutěže o nejhezčí 

květinovou výzdobu 
„Rozkvetlý Broumov“

                                        
Město Broumov a DDM Ulita ve spolu-

práci se Svazem žen, organizací Broumov, 
vyhlašuje soutěž o nejhezčí květinovou vý-
zdobu (okno, balkon, okolí domu).

Kdo se může soutěže zúčastnit?
Do soutěže je možno přihlásit jakékoliv 

okno bytového nebo rodinného domu, bal-
kon nebo okolí domu z Broumova, Benešova 
a Rožmitálu.

Všechna okna, balkóny či předzahrádky 
by měly být viditelné z veřejně přístupné ko-
munikace nebo jiného veřejného prostran-
ství. Konkrétní místo může do soutěže při-
hlásit kdokoliv – majitel, nájemce, soused, 
kolemjdoucí apod.

Jaké kategorie se budou hodnotit?
V soutěži budou hodnoceny následující 

kategorie:
1. Okno (rodinného domu nebo bytu)
2. Balkón
3. Okolí domu (zahrádky, předza-

hrádky, okolí obytných domů, škol, školek, 
soukromých firem apod.).

Termín a místo pro podání přihlášky do 
soutěže:

Přihlášky do soutěže můžete podávat na 
Infocentru na Mírovém náměstí (popřípadě 
i do poštovní schránky u Infocentra) nebo na 
podatelně Městského úřadu Broumov, Třída 
Masarykova 239. Elektronická přihláška do 
soutěže je ke stažení na webových stránkách 
města www.broumov-mesto.cz a po jejím 
vyplnění je možné ji zaslat na elektronickou 
adresu – archlebova@broumov-mesto.cz. 
Podrobnější informace jsou k dispozici k na-
hlédnutí na webových stránkách odboru ži-
votního prostředí. 

Uzávěrka podávání přihlášek je 31. 5. 
2013.

Kritéria hodnocení:
 Bohatost květů, kompozice, originalita. 
Vyhodnocení soutěže
Vybraná odborná komise vyhodnotí sou-

těžící v průběhu měsíce srpna. Výherci jed-
notlivých kategorií budou oceněni a fotogra-
fie vítězných oken, balkónů a zahrádek budou 
uveřejněny v Broumovském zpravodaji a na 
webových stránkách www.broumov-mesto.
cz.

Cílem soutěže je především vytvoření 
krásného a příjemného životního prostředí 
místa, kde žijeme.
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Jednání Rady města Broumova č. 62
ze dne 27. března 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
pan Arnold Vodochodský, MUDr. Jiří Veselý, Mgr. Jiří Ringel, pan Ar-
nošt Obst a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: 
Pozdní příchod: ----------
Dřívější odchod: MUDr. Jiří Veselý (16:00 hod.)

Hosté: Bc. Jana Rousková – vedoucí finančního odboru, Mgr. Vác-
lav Špůr – právník města, Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru 
SMM, pan Petr Kuchta – vedoucí odboru investic a rozvoje, Bc. Mi-
loš Teichman, pan Tomáš Hrubý – úsek IT, Ing. Marcela Žouželková 
– vedoucí odboru životního prostředí, pan Radek Havelka – vedoucí 
strážník MP Broumov 

 
Ověřovatel: pan Pavel Fröde     

(pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 
Začátek jednání: 13:10 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1. Pojištění majetku města
2. Majetkové záležitosti
3. Výběrová řízení
4. Služby
5. Likvidace biologického odpadu
6. Městská policie
7. Různé 
Návrh programu byl schválen.     

(pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

PRůBěH JEDNáNí A PřIJATá USNESENí

01/62/13 Pojištění majetku města
 
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM schvaluje zadávací řízení veřejné zakázky „Pojištění majetku 

a odpovědnosti města Broumov“ formou zjednodušeného podlimit-
ního řízení, včetně vymezení zadávacích podmínek a oslovených zá-
jemců dle předlohy. 

RM ustanovuje komisi pro otevírání obálek s nabídkami pro ve-
řejnou zakázku „Pojištění majetku a odpovědnosti města Broumov“ a 
jmenuje její členy: Ing. Eva Blažková, MPA, Bc. Jana Rousková, Mgr. 
Václav Špůr. 

RM ustanovuje hodnotící komisi včetně náhradníků pro veřej-
nou zakázku „Pojištění majetku a odpovědnosti města Broumov“ a 
jmenuje její členy: Kamil Slezák (náhradník Milan Kotrnec), Mgr. Jiří 
Ringel (náhradník MUDr. Jiří Veselý), Arnold Vodochodský (náhrad-
ník Pavel Fröde), Bc. Jana Rousková (náhradník Ing. Eva Blažková, 
MPA),         Mgr. Václav Špůr (náhradník Eva Vodochodská), zároveň 
stanovuje termín hodnotící komise na 15.05.2013.    
  

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

02/62/13 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
1. Prodej p.p.č. 1095/53 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit  prodej p.p.č. 1095/53 – zahrada o 

výměře 189 m2 v k.ú. Broumov manželům Leoši a Aleně Pohlovým, 
bytem Br.II/Dukelská 155, za cenu   12.937,- Kč do SJM.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

2. Pronájem části p.p.č. 1084/1 v k.ú. Broumov
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k části p.p.č. 1084/1 o 

výměře 60 m2 v k.ú. Broumov od 1.4.2013 s panem Jiřím Černým, by-
tem Alšova 79, Broumov II, za roční nájemné 160,- Kč.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

3. Pronájem části p.p.č. 268/2 v k.ú. Velká Ves u Broumova
RM schvaluje uzavření nájemních smluv od 1.4.2013 k části p.p.č. 

268/2 v k.ú. Velká Ves takto:
    - k zahrádce č. 9 o výměře 60 m2 s paní Evou Horváthovou, by-

tem Polákovy domy 177, za roční nájemné 120,- Kč
    - k zahrádce č. 11 o výměře 106 m2 s paní Sabinou Svobodovou, 

bytem Polákovy domy 189, za roční nájemné 212,- Kč.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

4. Záměr pronájmu části p.p.č. 717/41 v k.ú. Broumov
RM schvaluje záměr pronájmu části p.p.č. 717/41, ostatní plocha, 

o výměře 70 m2 v k.ú. Broumov.
Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0 

5. Prodloužení nájemní smlouvy k části p.p.č. 257/5 v k.ú. 
Velká Ves u Broumova

RM schvaluje uzavření Dodatku č.1 o prodloužení nájemní smlou-
vy na další pětileté období k části p.p.č. 257/5 – TTP v k.ú. Velká Ves u 
Broumova s paní Hanou Fáberovou, bytem Lidická 242, Broumov VI.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

6. Smlouva o výpůjčce – Mírové nám. č.p. 56 v k.ú. Brou-
mov

RM schvaluje smlouvu o výpůjčce mezi městem Broumov a Zá-
kladní uměleckou školou Broumov, V Kopečku 89, Broumov, IČ 
0066289351 na dobu neurčitou od 1.4.2013 dle předlohy se zapraco-
váním změn.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

7. Darovací smlouva  - SDH Rožmitál
Předkladatel: starosta
RM schvaluje Darovací smlouvu mezi městem Broumov a SDH 

Rožmitál na požární stříkačku PS 12, evidenční číslo 187 dle předlo-
hy.  Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0

8. Majetková komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání majetkové komise č. 25 ze dne 

18.03.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

9. Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise č. 26/2013 ze 

dne 12.03.2013. Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0       

03/62/13 Výběrová řízení
A. Dodávka rychlého zásahového automobilu
Předkladatel: místostarosta
RM jmenuje, ve vazbě na usnesení RM č. 61, bod 02/61/13/D., 

„Dodávka rychlého zásahového automobilu“, náhradníky pro hod-
notící komisi: náhradník Arnošt Obst (člen komise Milan Kotrnec), 
náhradník MUDr. Jiří Veselý (člen komise Mgr. Jiří Ringel), náhrad-
ník Pavel Fröde (člen komise Kamil Slezák), náhradník Arnold Vodo-
chodský (člen komise Karel Ducháč), náhradník Pavel Herzog (člen 
komise Bc. Lukáš Plachta).  

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0     
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B. Výzva – Lidická č.p. 241, 242, 243 v k.ú. Velká Ves  
u Broumova

Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM schvaluje výzvu k podání nabídky„Výměna oken a dveří Lidic-

ká č.p. 241, č.p. 242 a č.p. 243 v k.ú. Velká Ves u Broumova“ a seznam 
oslovených dodavatelů dle předlohy se zapracováním změn.

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Milan Kotrnec, Ar-
nošt Obst, Mgr. Jiří Ringel, Petr Kuchta, Ing. Marie Mikulenková, 
Kamil Slezák (náhradník) a stanovuje termín hodnotící komise na 
16.04.2013.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

 
C. Výzva a zadávací dokumentace – ZŠ Masarykova – vý-

měna oken
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených firem 

a zadávací dokumentaci stavby „ZŠ Masarykova Broumov - výměna 
oken“ včetně příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Milan Kotrnec, Kamil 
Slezák, Arnošt Obst, Pavel Fröde, Petr Kuchta, Arnold Vodochodský 
(náhradník) a stanovuje termín hodnotící komise na 11.04.2013.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       
 
D. Výzva a zadávací dokumentace – ZŠ Hradební – elektro-

instalace
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených firem a 

zadávací dokumentaci stavby „ZŠ Hradební Broumov - elektroinsta-
lace“včetně příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Milan Kotrnec, Kamil 
Slezák, Arnošt Obst, Pavel Fröde, Petr Kuchta, Arnold Vodochodský 
(náhradník) a stanovuje termín hodnotící komise na 11.04.2013.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0       
 
E. Havárie opěrného zdiva nad schodištěm u hladomorny
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí informaci o havárii opěrného zdiva nad scho-

dištěm u hladomorny s návrhem řešení na odstranění následků dle 
předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

 
F. Výsledky poptávkového řízení – nový osobní automobil
Předkladatel: vedoucí správního odboru
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na „Nákup nového 

osobního motorového vozidla a odkoupení staršího osobního motoro-
vého vozidla“ firmu Autostyl a.s., Horská 579, Trutnov, IČ: 24727741 
dle předlohy.

RM schvaluje smlouvu s firmou Autostyl a.s., Horská 579, Trut-
nov, IČ: 24727741 na „Nákup nového osobního motorového vozidla a 
odkoupení staršího osobního motorového vozidla“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0       

04/62/13 Služby
Předkladatel: starosta
RM schvaluje „Dodatek č. 8 k rámcové smlouvě č. 9492480 o no-

vých podmínkách mobilních služeb“ mezi městem Broumov a společ-
ností T-Mobile dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0,zdržel se: 0 

05/62/13 Likvidace biologického odpadu
Předkladatel: vedoucí životního prostředí
RM schvaluje podání žádosti o dotaci z programu Královéhradec-

kého kraje „Čistý kraj - Podpora realizace investic“ - podpora domácí-
ho kompostování dle předlohy.

RM vyjadřuje nespokojenost s uzavřením sběrného dvora města 
Broumov v zimním období a ukládá odboru životního prostředí zajis-
tit jeho trvalý provoz.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 
        
Odchod: MUDr. Jiří Veselý (16:00 hod.)
06/62/13 Městská policie
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí zprávu o činnosti Městské policie Broumov za 

rok 2012 dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0 

07/62/13  Různé
a) Organizační řád MěÚ Broumov - rok 2013
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM schvaluje s účinností od 01.04.2013 Organizační řád Měst-

ského úřadu Broumov dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0 

b) Malé letní dovádění 2013
Předkladatel: starosta
RM schvaluje úhradu nákladů na akci DSO Broumovsko „Malé 

letní dovádění“ z prostředků RM dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0

Ukončení jednání: 17:50 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 10. dubna 2013 13:00 

hod.
Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:      
Ověřovatel: pan Pavel Fröde    

 
Milan Kotrnec  Kamil Slezák
starosta  místostarosta

Jednání Rady města Broumova č. 63
ze dne 10. dubna 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
pan Arnold Vodochodský, MUDr. Jiří Veselý, Mgr. Jiří Ringel, pan Ar-
nošt Obst a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice.

Omluven: -----------------
Pozdní příchod: ----------
Dřívější odchod: ---------
Hosté: pan Petr Kuchta – vedoucí odboru investic a rozvoje, Ing. 

Marcela Žouželková – vedoucí odboru životního prostředí, Ing. Miloš 
Andrš – vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví, paní Monika 
Kubíková – referent odboru SMM (byty a nebyty)

Ověřovatel: pan Arnošt Obst (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

Začátek jednání: 13:05 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu:
1. Sociální začleňování v oblasti sociálního bydlení a prevence so-

ciálně patologických jevů
2. Životní prostředí
3. Školství
4. Výběrová řízení
5. Kontrola usnesení
6. Různé
Návrh programu byl schválen. (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)
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PRůBěH JEDNáNí A PřIJATá USNESENí

01/63/13 Sociální začleňování v oblasti sociálního bydlení
a prevence sociálně patologických jevů

Předkladatel: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví
RM bere na vědomí informace vedoucího odboru sociálních věcí 

a zdravotnictví o zájmu vedení Dětského diagnostického ústavu Hra-
dec Králové zřídit ambulantní pracoviště Střediska výchovné péče v 
Broumově. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

RM bere na vědomí stanovení cílových skupin v oblasti bydlení 
ze strany odborů SMM a sociálních věcí a zdravotnictví.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

02/63/13 Životní prostředí

Předkladatel: vedoucí odboru životního prostředí
1. Podpora domácího kompostování
RM schvaluje podmínky projektu na podporu domácího kompos-

tování (varianta 1) se zapracováním změn dle předlohy.
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0
2. Vyhlášení soutěže o nejhezčí květinovou výzdobu 
„Rozkvetlý Broumov“
RM schvaluje vyhlášení 2. ročníku soutěže „Rozkvetlý Broumov“ 

včetně podmínek dle předlohy.
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0
3. Cesta broumovskými parky
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci o konání akce „Cesta broumovský-

mi parky“ a schvaluje příspěvek v celkové výši 6 000,- Kč kolektivům 
v rámci této akce dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

03/63/13 Školství

Předkladatel: vedoucí odboru školství
a) ředitelské volno na ZŠ Hradební Broumov
RM bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna dne 23. května 

2013 ředitelem ZŠ
Hradební Broumov pro žáky prvního i druhého stupně z důvodu 

celodenního pracovního semináře pedagogického sboru školy, zamě-
řeného na téma „Finanční gramotnost a jeho začlenění do školního 
vzdělávacího programu“.    Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

b) Finanční příspěvek na provoz DDH Náchod
RM schvaluje finanční příspěvek na provoz dětského dopravního 

hřiště v Náchodě pro rok 2013 ve výši 11 000,- Kč z prostředků rady 
města dle předlohy. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

c) Platové úpravy ředitelů broumovských škol
RM schvaluje, s účinností od 1. května 2013, platové úpravy ředi-

telů škol dle návrhu, po zapracování změn.
Hlasování: pro: 6 proti: 1 (Milan Kotrnec) zdržel se: 0

d) Jmenování konkurzní komise
RM jmenuje konkurzní komisi pro konkurzní řízení na obsazení 

místa ředitele/ředitelky Základní školy Hradební, Broumov v tomto 
složení:

Předseda: Milan Kotrnec zástupce zřizovatele – starosta
Členové: Arnošt Obst zástupce zřizovatele – člen RM
Mgr. Jan Dvořák zástupce odboru školství krajského úřadu
Mgr. Dagmar Anschlagová zástupce české školní inspekce
Mgr. Ladislav Domáň odborník v oblasti státní správy ve školství
ředitel ZŠ Náchod Komenského
Jaromír Louda zástupce pedagogického sboru ZŠ Hradební
Mgr. Jiří Ringel zástupce školské rady při ZŠ Hradební
Tajemník: Ing. Aleš Kitler vedoucí odboru školství
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

RM jmenuje konkurzní komisi pro konkurzní řízení na obsazení 
místa ředitele/ředitelky Masarykovy základní školy, Broumov, Ko-

menského 312, okres Náchod v tomto složení:
Předseda: Kamil Slezák zástupce zřizovatele – místostarosta
Členové: Mgr. Jiří Ringel zástupce zřizovatele – člen RM
Mgr. Jan Dvořák zástupce odboru školství krajského úřadu
Mgr. Dagmar Anschlagová zástupce české školní inspekce
Mgr. Ladislav Domáň odborník v oblasti státní správy ve školství 
– ředitel ZŠ Náchod Komenského
Mgr. Barbora Vojtěchová zástupce pedagogického sboru ZŠ Ma-

sarykova
Bc. Miroslav Frömmel zástupce školské rady při ZŠ Masarykova
Tajemník: Ing. Aleš Kitler vedoucí odboru školství
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

04/63/13 Výběrová řízení

A. Dodávka rychlého zásahového automobilu
Předkladatel: starosta
RM schvaluje jako vítěze veřejné zakázky –„ Dodávka rychlého 

zásahového vozidla“ firmu VESTA AUTO s.r.o., Služeb 5/256, 108 00 
Praha 10, IČ: 27120457, DIČ: CZ27120457 dle předlohy.

RM schvaluje smlouvu „Dodávka rychlého zásahového vozidla“ s 
firmou VESTA AUTO

s.r.o., Služeb 5/256, 108 00 Praha 10, IČ: 27120457, DIČ: 
CZ27120457 dle předlohy. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

B. Výběr zhotovitele – „Oprava podezdívky budovy MěÚ 
č.p. 239“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava 

podezdívky budovy MěÚ č.p. 239“ firmu STRYJA Jiří, Na Příkopech 
31, 550 01 Broumov, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou STRYJA Jiří, Na Příkopech 31, 
550 01 Broumov na realizaci stavby „Oprava podezdívky budovy 
MěÚ č.p. 239“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

C. Výběr zhotovitele – „Oprava místní komunikace – Máchova
 ulice (u trafostanice)“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava 

místní komunikace Broumov – Máchova ul. (u trafostanice)“ firmu 
SOVIS, s.r.o., Pardubická 270, 500 04 Hradec Králové, a to na základě 
doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou SOVIS, s.r.o., Pardubická 270, 
500 04 Hradec Králové na realizaci stavby „Oprava místní komunika-
ce Broumov – Máchova ul. (u trafostanice)“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

D. Výběr TDI a BOZP koordinátora – Cyklotrasa Broumov -
 Olivětín
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na TDI a koordi-

nátora BOZP pro stavbu „Podpora rozvoje cestovního ruchu v regi-
onu Stolových hor a Broumovských stěn“ (Cyklotrasa Broumov-Oli-
větín)“ firmu Martin Pelda, Poděbradova 417, 547 01 Náchod., a to na 
základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje mandátní smlouvu s firmou Martin Pelda, Poděbra-
dova 417, 547 01 Náchod, na TDI a koordinátora BOZP „Podpora roz-
voje cestovního ruchu v regionu Stolových hor a Broumovských stěn“ 
(Cyklotrasa Broumov-Olivětín)“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

E. Kanalizace ulice Zahradní – převod investorské činnosti
Předkladatel: místostarosta
RM doporučuje ZM schválit Smlouvu o převzetí investorské čin-

nosti a Smlouvu o půjčce se společností Vodovody a kanalizace Ná-
chod, a.s., Kladská 1521, Náchod na realizaci stavby kanalizace ulice 
Zahradní v Broumově dle předlohy. 

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0
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F. Výběr dodavatele – „Oslavy 20 let přeshraničního 
partnerství“

Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje jako vítěze zakázky „ Dodávka propagačních mate-

riálů – část A“ firmu Studio 5, v.o.s., Sokolovská 418, 686 01 Uherské 
Hradiště, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu o dílo s firmou Studio 5, v.o.s., Sokolovská 
418, 686 01 Uherské Hradiště na zakázku „Dodávka propagačních 
materiálů – část A“ dle předlohy.

RM schvaluje jako vítěze zakázky „ Dodávka propagačních mate-
riálů – část B“ firmu iMi Partner, a.s., Dusíkova 3, 638 00 Brno, a to 
na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu o dílo s firmou iMi Partner, a.s., Dusíkova 
3, 638 00 Brno na zakázku „Dodávka propagačních materiálů – část 
B“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

05/63/13 Kontrola usnesení

Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

06/63/13 Různé

a) Program zasedání ZM dne 24.04.2013
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 24. 

dubna 2013 dle předlohy.      Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0
b) Komise SPOZ

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 3 z jednání komise SPOZ ze dne 

20.03.12013.  Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

c) Komise pro zahraniční spolupráci

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 3 z jednání komise pro zahraniční spo-

lupráci ze dne 28.03.12013. Hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

Ukončení jednání: 15:45 hod.
Termín následujícího jednání RM: středa 17. dubna 2013 13:00 

hod.
Zapsala: D. Nosková
Ověřeno dne: 
Ověřovatel: pan Arnošt Obst 

Milan Kotrnec                                       Kamil Slezák
starosta                                                     místostarosta

Jednání Rady města Broumova č. 64
ze dne 17. dubna 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
pan Arnold Vodochodský, MUDr. Jiří Veselý, Mgr. Jiří Ringel, pan Ar-
nošt Obst a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: -----------------
Pozdní příchod: ----------
Dřívější odchod: ---------

Hosté: pan Petr Kuchta – vedoucí odboru investic a rozvoje, Ing. 
Milada Kubalíková – ředitelka CSSNB, Bc. Jana Rousková – vedoucí 
finančního odboru, Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, 
paní Monika Kubíková – referent odboru SMM (byty a nebyty),                
Bc. Pavlína Machková – referent odboru investic a rozvoje, pan Radek 
Havelka – vedoucí strážník MP Broumov.

Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel  (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 
Začátek jednání: 13:10 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 

1. Centrum sociálních služeb Naděje Broumov 
2. Závěrečný účet města za rok 2012
3. Pohledávky města k 31.12.2012
4. Hospodaření příspěvkových organizací města k 31.12.2012
5. Rozpočtové změny roku 2013
6. Majetkové záležitosti
7. Granty a příspěvky spolkům
8. Výběrová řízení
9. Městská policie Broumov
10. Různé 
Návrh programu byl schválen.   (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

PRůBěH JEDNáNí A PřIJATá USNESENí

01/64/13 Centrum sociálních služeb Naděje Broumov 
 
Předkladatel: ředitelka CSSNB
RM bere na vědomí komentář ředitelky Centra sociálních služeb 

Naděje Broumov k výsledku hospodaření CSSNB za rok 2012 a in-
formaci o společné akci CSSNB, města Broumov a Podnikatelského 
klubu Broumovsko, jejímž předmětem je výstavba zahradního altánu 
v areálu Centra sociálních služeb Naděje Broumov.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0       

02/64/13 Závěrečný účet města za rok 2012

Předkladatel: vedoucí finančního odboru
I. Závěrečný účet
RM doporučuje ZM vyjádřit souhlas s celoročním hospodařením 

města Broumov v roce 2012, a to bez výhrad.
RM doporučuje ZM schválit účetní závěrku města Broumov  

k 31.12.2012 dle předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 
II. Inventarizační zpráva – rok 2012
RM bere na vědomí inventarizační zprávu o závěrech inventur 

provedených v roce 2012 dle předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0      
  

03/64/13 Pohledávky města k 31.12.2012

Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM bere na vědomí stav pohledávek města Broumov k 31.12.2012 

dle předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

04/64/13 Hospodaření příspěvkových organizací města 
Broumov k 31.12.2012

Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM schvaluje výsledky hospodaření příspěvkových organizací za 

rok 2012 dle předlohy, konkrétně:
1. Základní škola Broumov, Hradební ul. 218,  zlepšený HV 

Kč  130 542,05 
2. Masarykova základní škola Broumov, Komenského 312:  

zlepšený HV Kč   57 304,17
3. Mateřská škola Broumov, Příčná 227, Broumov:   

zlepšený HV Kč      3 250,18
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4. Dům dětí a mládeže ULITA Broumov, okres Náchod:  
zlepšený HV Kč    11 894,28

5. Základní umělecká škola, V Kopečku 89, Broumov:  
zlepšený HV Kč      3 344,70

6. Centrum sociálních služeb NADěJE Broumov:   
zlepšený HV Kč  240 216,26

7. Technické služby Města Broumov - hlavní činnost:   
zhoršený HV Kč  396 954,81

Technické služby Města Broumov - hospodářská čin.: zlepšený 
HV Kč    10 248,43.    Hlasování: pro: 7, proti: 0,zdržel se: 0 

RM schvaluje převody zlepšených hospodářských výsledků pří-
spěvkových organizací do jejich rezervních fondů dle předlohy.

RM schvaluje pokrytí zhoršeného hospodářského výsledku Tech-
nických služeb města Broumov z rezervního fondu organizace dle 
předlohy.

RM doporučuje ZM uložit vedoucí finančního odboru zapracovat 
snížení příspěvku    CSS Naděje Broumov o 200 tisíc Kč do rozpoč-
tových změn roku 2013 v souvislosti s výší a převodem zlepšeného 
hospodářského výsledku za rok 2012 do rezervního fondu, a začlenit 
příspěvek na altán CSS Naděje Broumov do nejbližších rozpočtových 
změn.   Hlasování: pro: 7,  proti: 0,    zdržel se: 0 

05/64/13 Rozpočtové změny roku 2013

Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM doporučuje ZM schválit rozpočtové změny roku 2013 se za-

pracovanou změnou dle předloženého návrhu.
RM doporučuje ZM schválit uzavření smlouvy o přijetí úvěru od 

ŠkoFIN s.r.o. dle předloženého návrhu.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

06/64/13 Majetkové záležitosti

Předkladatel: vedoucí odboru SMM
1. Prodej č.p. 176, Polákovy domy v k.ú. Velká Ves u Broumova
RM doporučuje ZM schválit prodej Polákových domů č.p. 176 

včetně st.p.č. 191, která bude rozdělena geometrickým plánem na 
st.p.č. 191/1 o výměře 202 m2 a st.p.č. 191/2 o výměře 313 m2, vše  
v k.ú. Velká Ves u Broumova, panu Stanislavu Mikulíkovi, bytem Alšo-
va 77, Broumov II, za nabízenou cenu 903.183,- Kč do jeho výlučného 
vlastnictví. Ke st.p.č. 191/1 o výměře 202 m2, st.p.č. 191/2 o výměře 
313 m2 a k budově bez č.p. /ev. na st.p.č. 19/2 bude uzavřena smlouva  
o smlouvě budoucí kupní. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

2. Prodej st.p.č. 930 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit prodej st. p. č. 930 o výměře 35 m2  

v k.ú. Broumov panu Milanu Filipcikovi, bytem Žižkova 338, Brou-
mov IV, za cenu 6.160,- Kč. do jeho výlučného vlastnictví. 

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

3. Prodej p.p.č. 146 v k.ú. Rožmitál
RM doporučuje ZM schválit prodej p.p.č. 146 – zahrada o výměře 

677 m2 v k.ú. Rožmitál   manželům Evě a Vladimíru Gajdošovými, by-
tem Rožmitál 140, za cenu 3.385,- Kč do SJM.  

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

4. Prodej st.p.č. 1154 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit prodej podílu o velikosti 473/1000 

ke st.p.č. 1154 v k.ú. Broumov paní Aleně Kytkové, bytem Bukova 28, 
Bernolákovo 90027, Slovenská republika, za cenu 18.229,- Kč a podíl 
o velikosti 527/1000 ke st.p.č. 1154 v k.ú. Broumov paní Zdeňce Šry-
trové, bytem Cihlářská 160, Broumov, za cenu 20.311,- Kč.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

5. Prodej p.p.č. 681 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit prodej p.p.č. 681 – trvalý travní po-

rost o výměře 2317 m2 v k.ú. Broumov společnosti Veba, textilní závo-
dy a.s., se sídlem Přadlácká 89, Broumov, za cenu 102.000,- Kč.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

6. Prodej p.p.č. 262 v k.ú. Broumov

RM doporučuje ZM schválit prodej p.p.č. 262 – zahrada o výměře 
425 m2 v k.ú. Broumov panu Jaroslavu Baníkovi, bytem Dvořákova 
č.p. 90, Broumov, za cenu 23.020,- Kč do jeho výlučného vlastnictví.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,zdržel se: 0 

7. Smlouva o bezúplatném převodu nemovitostí v k.ú. Brou-
mov

RM doporučuje ZM schválit Smlouvu o bezúplatném převodu ne-
movitostí č.j. UZSVM/HNA/1111/2013-HNAM dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

8. Žádost o bezúplatný převod pozemku v k.ú. Velká Ves 
u Broumova
RM doporučuje ZM schválit přijetí daru - p.p.č. 1144/2 – ostatní 

plocha o výměře 351 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova, obec Broumov, 
oddělenou z pozemku č. 1144 – ostatní plocha geometrickým plánem 
č. 553-7881/2013 ze dne 1.3.2013 od Královéhradeckého kraje, Pi-
vovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové. Pozemek se nachází 
pod stavbou chodníků.  Hlasování: pro: 7, proti: 0,   zdržel se: 0 

9. Prodloužení nájemní smlouvy – Komerční banka, a.s.
RM bere na vědomí oznámení Komerční banky, a.s., o pětiletém 

prodloužení nájemní smlouvy k nebytovým prostorům v č.p. 56, Mí-
rové náměstí, tj. do 31.1.2019.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

10. Bezúplatný převod p.p.č. 1078/8 v k.ú. Velká Ves u Brou-
mova. RM nedoporučuje ZM podat žádost ÚZSVM o bezúplatný pře-
vod p.p.č. 1078/8 – ostatní plocha o výměře 454 m2 v k.ú. Velká Ves u 
Broumova. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

11. Změna usnesení ZM č. 20/2013 bod 16/1
RM doporučuje ZM schválit změnu usnesení ZM č.20 ze dne 

27. února 2013, bod 16/1 takto: prodej podílů o velikosti 26/100 k p.
p.č.889/12 – ostatní plocha o výměře 184 m2 a k p.p.č. 889/14 – ostatní 
plocha o výměře 11 m2 v k.ú. Broumov Ing. Jiřímu Myšákovi, bytem 
Broumov, Hvězdecká č.p. 305, za cenu 2.636,- Kč a podílů o velikos-
ti 74/100 k p.p.č.889/12 – ostatní plocha o výměře 184 m2 a k p.p.č. 
889/14 – ostatní plocha o výměře 11 m2 v k.ú. Broumov Ing. Eleně 
Myšákové, bytem Broumov, Hvězdecká č.p. 305, za cenu 7.504,-Kč.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

12. Dohoda o změně průběhu hranice obcí k.ú. Broumov a k.ú. 
Hejtmánkovice

RM doporučuje ZM schválit dohodu mezi městem Broumov a 
obcí Hejtmánkovice o změně průběhu hranice obcí v katastrálním 
území Broumov a katastrálním území Hejtmánkovice dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

13. Rekonstrukce lesních pěšin
RM bere na vědomí ukončení dohody se Státním zemědělským in-

tervenčním fondem o poskytnutí dotace na rekonstrukci lesních pěšin 
v příměstském lese Broumov.   Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

14. Prodloužení termínu zaplacení kupní ceny – Na Příkopech 
č.p. 32.   RM doporučuje ZM schválit odstoupení od kupní smlouvy na 
prodej domu Na Příkopech č.p. 32, Broumov III, uzavřené mezi měs-
tem Broumov a panem Lubomírem Týfou, bytem Martínkovice 203

 v případě, že nebude kupní cena uhrazena do 31. května 2013.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 1 (Mgr. Jiří Ringel) 

15. Majetková komise
RM bere na vědomí zápis č. 26 z jednání majetkové komise ze dne 

08.04.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0  

16. Žádost o bezúplatnou výpůjčku sálu IC
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sálu infocentra šachovému 

oddílu TJ Slovan Broumov dne 18.05.2013 dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

17. Žádost o bezúplatnou výpůjčku sportovní haly na Spořilově
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Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sportovní haly na Spořilově 

oddílu stolního tenisu dne 20.04.2013.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0

07/64/13 Granty a příspěvky spolkům

Předkladatel: Arnold Vodochodský – člen rady města
RM schvaluje rozdělení grantů do výše 20 tisíc Kč dle návrhu 

grantové komise.
RM schvaluje příspěvky spolkům do výše 20 tisíc Kč dle návrhu 

grantové komise.
RM doporučuje ZM schválit rozdělení grantů a příspěvky spol-

kům nad 20 tisíc Kč dle návrhu grantové komise. 
Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 1  (Pavel Fröde)

08/64/13 Výběrová řízení

A. Nákup 16 ks počítačů - 2013
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM schvaluje zadávací podmínky pro „Nákup 16 ks počíta-

čů – 2013“ z rozpočtu vnitřní správy a seznam oslovených firem dle 
předlohy.  RM jmenuje výběrovou komisi pro zakázku „Nákup 16 ks 
počítačů - 2013“ ve složení: Kamil Slezák (předseda), Mgr. Jiří Rin-
gel, Ing. Eva Blažková, Bc. Miloš Teichman, Tomáš Hrubý (Ing. Ka-
teřina Šrámková – náhradník). Hlasování: pro: 7,  proti: 0        
zdržel se: 0       

B. Výzva a zadávací dokumentace – „Informační kiosek s do-
tykovým displejem a reproduktory“

Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje výzvu k podání nabídky „Informační kiosek s do-

tykovým displejem a reproduktory“ a seznam oslovených dodavatelů 
dle předlohy.

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Milan Kotrnec, Bc. Lucie 
Lesáková, Ing. Jana Durdincová, Kamil Slezák (náhradník), Bc. Miloš 
Teichman (náhradník Tomáš Hrubý) a stanovuje termín hodnotící ko-
mise na 13.05.2013 ve 14:00 hodin.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       
 
C. Výzva a zadávací dokumentace – „Nákup dřevěného mo-

biliáře k pěší trase“
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje výzvu k podání nabídky „Nákup dřevěného mobili-

áře k pěší trase“ a seznam oslovených dodavatelů dle předlohy.
RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Milan Kotrnec, Bc. Lucie 

Lesáková, Ing. Jana Durdincová, Kamil Slezák (náhradník) a stano-
vuje termín hodnotící komise na 13.05.2013 v 15:00 hodin.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       
 
D. Výběr zhotovitele – „Výměna oken – ul. Lidická“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Výměna 

oken a dveří na budově č.p. 241, č.p.242 a č.p. 243, ul. Lidická, Velká 
Ves u Broumova“ zhotovitele Ing. Mikolaje Pucha, Hostovského 565, 
549 31 Hronov, IČO 86676342, a to na základě doporučení hodnotící 
komise.

RM schvaluje smlouvu o dílo se zhotovitelem Ing. Mikolajem Pu-
chem, Hostovského 565, 549 31 Hronov, IČO 86676342, na realizaci 
stavby „Výměna oken a dveří na budově č.p. 241, č.p.242 a č.p. 243, ul. 
Lidická, Velká Ves u Broumova“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       
 
E. Výzva a zadávací dokumentace – „Rekonstrukce DDM 

Ulita Broumov“   Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených firem 

a zadávací dokumentaci stavby „Oprava fasád, sanace suterénu a pří-
stavba vstupu Domu dětí a mládeže Ulita Broumov“ včetně příloh.

 RM jmenuje komisi pro otevírání obálek ve složení: Bc. Iveta Píro-
vá, Petr Kuchta, Kamil Slezák.

RM jmenuje hodnotící komisi včetně posouzení kvalifikace a včet-

ně všech náhradníků ve složení: Kamil Slezák (náhradník Milan Kotr-
nec), Petr Kuchta (náhradník Bc. Pavlína Machková), Bc. Iveta Pírová 
(náhradník Jan Kopecký, DiS.), Bc. Miroslav Frömmel (náhradník 
Pavel Fröde), Mgr. Jiří Ringel (náhradník MUDr. Jiří Veselý).

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       
 
F. Výběr zhotovitele – „ZŠ Hradební – elektroinstalace“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „ZŠ Hra-

dební - elektroinstalace“ firmu Elmon spol. s r.o., Školní 80, 550 01  
Broumov, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Elmon spol. s r.o., Školní 80, 550 
01 Broumov, na realizaci stavby „ZŠ Hradební - elektroinstalace“.

Hlasování:pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

G. Výběr zhotovitele – „Víceúčelové hřiště v Olivětíně“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Víceúčelo-

vé hřiště v Olivětíně“ firmu PSK-ASM, s.r.o., Dlouhá 164, 760 01  Zlín, 
a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou PSK-ASM, s.r.o., Dlouhá 164, 760 
01 Zlín, na realizaci stavby „Víceúčelové hřiště v Olivětíně“.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

H. Zrušení výběru zhotovitele – „ ZŠ Masarykova – výměna 
oken“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM ruší poptávkové řízení na stavbu „ZŠ Masarykova – výměna 

oken“ z důvodu změny rozsahu zakázky.
RM schvaluje nové poptávkové řízení na upravený rozsah prací 

stavby „ZŠ Masarykova Broumov - výměna oken“.
RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Milan Kotrnec, Kamil 

Slezák, Arnošt Obst, Pavel Fröde, Petr Kuchta, Arnold Vodochodský 
(náhradník).Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0       

I. Zadávací dokumentace – „Výběrové řízení na provozova-
tele ČOV“.  Předkladatel: místostarosta

RM doporučuje ZM schválit zadávací dokumentaci a pokyny pro 
zpracování nabídky – Výběrové řízení na provozovatele čistírny od-
padních vod pro projekt: „Intenzifikace ČOV v Broumově“ dle předlo-
hy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

J. Výzva a zadávací dokumentace – „Oprava chodníků v Al-
šově ulici v Broumově-Olivětíně – 2. etapa“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených firem 

a zadávací dokumentaci stavby „Oprava chodníků v Alšově ulici v 
Broumově- Olivětíně- 2.etapa“ včetně příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Kamil Slezák, Arnošt 
Obst, Pavel Fröde, Petr Kuchta, Milan Kotrnec, náhradník Arnold 
Vodochodský. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

09/64/13 Městská policie Broumov

Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí plán preventivní činnosti MP Broumov na ob-

dobí květen – srpen 2013 a ukládá vedoucímu strážníkovi doplnit plán 
o společné úkoly s odbory MěÚ Broumov a stanovení lokalit, které bu-
dou v nočních hodinách pod zvýšeným dohledem městské policie.

RM ukládá místostarostovi zajistit koordinaci represivních opat-
ření ke zvýšení bezpečnosti ve městě.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

10/64/13  Různé

a) Platby místních poplatků prostřednictvím SIPO
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM bere na vědomí podnět k umožnění plateb místních poplatků 

prostřednictvím SIPO.
RM zamítá zavedení plateb místních poplatků prostřednictvím 

SIPO vzhledem k nejasnému zájmu ze strany občanů a na základě 
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Tělesně postižení v Broumově 
měli opět valnou hromadu
Ve středu 24. dubna se na sále Střelnice v Broumově konala dal-

ší valná hromada občanského sdružení Tělesně postižených občanů  
v Broumově.

Valná hromada byla zahájena kulturním vystoupením tanečního 
klubu Broumov -  Ulita, pod vedením Michala Ticháčka. Mladí taneč-
níci vystoupili s tradičním klasickým waltzem a ukázkami latinsko- 
amerických tanců. Vystoupení se líbilo a účastníci valné hromady 
ocenili jejich vystoupení bouřlivým potleskem.

Jednání valné hromady zahájil pan Hejzlar. Zprávu o činnosti za 
uplynulé období přednesla paní Machová. Následovala zpráva o hos-
podaření, se kterou seznámila přítomné paní Prouzová.  Minutou ti-
cha byla připomenuta úmrtí členů sdružení od minulé valné hromady. 
Na valné hromadě byli také přijati noví členové sdružení.

Jako host se tohoto jednání zúčastnil vedoucí sociálního odboru 
Města Broumova  ing. Miloš Andrš, paní Kubalíková a další hosté.

Součástí programu valné hromady bylo také vystoupení hostů. 
Ing. Miloš Andrš seznámil přítomné se změnami, ke kterým došlo  
v sociální  oblasti, o používání nových označení vozidel pro invalidy, 
stejných jako v  celé EU. Ty staré již neplatí a je nutné je z vozidel od-
stranit. Hovořil také o probíhající diskusi ve vládě o úplném zrušení 
sKaret. 

Hovořilo se také o pravidelné poradenské službě pro sluchově 
postižené, kterou v Broumově zajišťuje pan Vaverka. Jeho poradna je 
otevřena každý čtvrtek v týdnu. Za to mu patří dík všech, kteří této 
poradenské služby využívají.

Paní Prouzová seznámila členy s plánovaným zájezdem  do Jaro-
měře-Josefova a okolí, mj. Šestajovic. Oběd pro účastníky bude zajiš-
těn v Náchodě. 

V diskusi se členové sdružení zajímali o současný stav ne-
mocnice v Broumově,  mluvilo se i o problémech  bezbariérové-
ho přístupu na chodníky, které byly nedávno opravovány např.  
v Provaznické ulici.

Na valné hromadě bylo přítomno 111 členů sdružení a 3 hosté.  
V současné době tvoří členskou základnu tělesně postižení z 10 obcí, 
stále se hlásí noví zájemci. 

Občanské sdružení tělesně postižených v Broumově  zůstává jed-
nou z nejaktivnější organizací ve městě, přestože mnozí jeho členové 
jsou pohybově omezeni a mají i další zdravotní potíže. Dobré je, že 
mají zájem se pravidelně scházet a zúčastňovat  akcí, které jsou pro 
ně připravovány.  Poděkování za činnost sdružení patří především 
členům výboru, kteří všechna jednání důkladně připravují. Sdružení 
patří jak počtem, tak i svou činností k předním  v královéhradeckém 
kraji.         Petr Cirkl     

analýzy nákladů dle předlohy. Hlasování: pro: 7,    proti: 0,  zdržel se: 0 

b) Povolení hudební produkce – „Rockový vodpal“
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 organizační složce Kultu-

ra a infocentrum na pořádání hudební produkce dne 25.05.2013 do 
24.00 hodin dle předlohy. Hlasování:  pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

c) Žádost o provozování poutě
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM zamítá žádost Ing. Františka Fialy, Kostelec na Orlicí, o po-

volení provozování poutě, z důvodu jejího zajištění vlastními silami 
města Broumov.  Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

d) Zajištění atrakcí v rámci Broumovské pouti
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje smlouvu o zajištění Broumovské pouti 2013 zábav-

nými atrakcemi firmou Olga Schmiedová, Na Jihu 543, 506 01 Jičín, 
dle předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0

e) Povolení hudební produkce – Hotel Veba
Předkladatel: starosta
RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 Hotelu Veba Broumov na 

pořádání hudební produkce ve dnech 30.04., 25.05., 31.05., 28.06. a 
13.07.2013 vždy do 24.00 hodin dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0

f) ZŠ Masarykova – ředitelské volno
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna ředitelkou ZŠ 

Masarykova Broumov pro žáky prvního stupně, z důvodu účasti peda-
gogů na semináři v rámci projektu Odstraňujeme bariery z OP vzdělá-
vání a konkurenceschopnost dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

g) Svatojakubské cesty
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace o plánované trase Svatojakubské 

cesty dle předlohy.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0

Ukončení jednání: 19:10 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 24. dubna 2013 od 15:00 

hod.
Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:     Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel 

         
Milan Kotrnec  Kamil Slezák
starosta  místostarosta

Nabídkové řízení 
Město Broumov nabízí k odprodeji volný podíl o velikosti 3582/47568 na domě Br.II/ Soukenická č.p. 

100, včetně podílu o téže velikosti ke st.p.č. 676/1, vše v k.ú. Broumov  (s vlastnictvím podílu je spojeno 
právo užívat byt 1+1 – 3.N.P. o výměře 32,22 m2 + sklep). 

Prodej tohoto podílu proběhne formou nabídkového řízení. Nejnižší nabídková cena prodávaného po-
dílu je stanovena částkou  159.020,- Kč. Prohlídka nemovitosti bude ve čtvrtek 16. května 2013 v době od 
10.00 do 10.30 hodin na místě samém.

Nabídkové řízení je zveřejněno na úřední desce města Broumova nebo informace je možno získat na 
odboru správy majetku města Broumova.

 Ing. Marie Mikulenková 
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K napsání článku mne inspirovala úvaha 
pana Daniela Storcha, otištěná v časopisu TV 
magazín č. 15/ 13.

Na mušku si vzal mladého scénáristu, 
herce, režiséra a původním povoláním učite-
le Základní školy ve Velké Vsi - dříve Zvláštní 
školy. Panu Tomáši Magnuskovi je vytýkána  
podbízivost scénáře, naivita, populismus a 
dokonce skluz k rasismu. Velice nepravdivé 
se mi zdá tvrzení, že filmy pana Magnuska 
jsou dělány amatérsky proto, aby vydělal 
snadno a rychle peníze.

Pan Magnusek působil na ZŠ ve Velké Vsi 
v letech 2008-2010  jako plně kvalifikovaný 
učitel a jeho povahové vlastnosti (skromnost, 
optimismus a důvěra v dobro) zcela vylučují 
zmiňované sklony k rasismu. Dětem se věno-
val a rozvíjel v nich zájem o hudbu, divadlo a 
většinou dětí byl i uznáván. Samozřejmě, že 
se na škole setkal s nekázní, vulgaritou, ab-
sencemi a nechutí se učit, ale práce učitele na 
typech těchto škol je výjimečně těžká.

Navštívila jsem ZŠ Velká Ves a s paní ře-
ditelkou Bilíkovou probírala situaci ve škole, 
její náhled na chováni žáků i na výsledky je-
jich zájmové činnosti.

Paní ředitelka působí na škole od roku 
2008. Škola má sedm tříd s počtem 73 žáků z 
převážně romských rodin. Od sedmé třídy se 
učí fyziku, od deváté chemii o od šesté třídy 
angličtinu. Škola využívá zájmu dětí o hudbu 
a tanec, takže některé z nich pracují v taneč-
ním kroužku při broumovské ULITě. Děti 
jsou nadané i manuálně a pod vedením pana 
učitele Šmégra vyřezávají dřevěné figurky. 
Co se prospěchu týká, žádná výrazná osob-
nost se tu neobjevuje, jsou i potíže s docház-
kou. 

Požádala jsem paní ředitelku o srovnání 
chování dětí s postavami z filmu pana Mag-
nuska BASTARDI. Za působení paní ředitel-
ky Bilíkové  nedošlo ve škole k tak otřesným 
projevům, které až naturalisticky zobrazuje 
film – to znamená napadení  učitele, vulgární 
mluva vůči učitelskému sboru, kouření ve tří-
dách, surovosti a bití. Takový je i náhled paní 
Květy Fialové, dlouholeté ředitelky Zvláštní 
školy v Broumově. V době působení paní Fi-
alové se děti věnovaly stolnímu tenisu, sboro-
vě zpívaly, a dokonce se zúčastnily Jiráskova 
Hronova. 

I když mi bylo podáno tolik plusů, vím, že 
ve škole byl fyzicky napaden učitel pan Milan 
Jirout, který proto ze školy odešel a přestě-
hoval se do Hradce Králové. Tento incident 
mně osobně popsal sám pan učitel Jirout. Pan 
Magnusek ve škole několik let učil, a proto byl 
s prostředím seznámen. Scénář filmu situo-
val právě do broumovské  školy ve Velké Vsi a 
protože netočil dokument, ale film akční, po-
užil slovník vulgární mluvy, dal nahlédnout 
do světa, kde za peníze podnikatele se dá ve 

škole vybudovat bazén , ale protislužbou si 
syn podnikatele může dělat beztrestně vše a 
je i dobře známkován. Snad se jedná o nad-
sázku, kterou mi ředitelství školy nepotvrdi-
lo, ale přesně odráží dnešní nemorální dobu. 
Vinu za hrubé a bezcitné chování některých 
nepřizpůsobivých jedinců nelze svalovat na 
děti. Ty jsou odrazem rodiny, ve které tráví 
mnohem více času než se svými učiteli. Často 
žák nemá ani klid na učení, protože rodinné 
klima se podobá bitevnímu poli, zvláště tam, 
kde je více dětí. Hlučnost, alkohol, cigarety, 
mnohdy i drogy, nedostatek hygieny a vulga-
rita obklopují dítě od narození, a tak se vůbec 
nemůžeme divit projevům násilí a nedostat-
ku citu a slušnosti. Rodinné prostředí u těch-
to konfliktních dětí je určující. Samozřejmě, 
že jsou i Romové civilizovaní a někdy svým 
chováním, názory a úpravností zevnějšku 
předčí leckterého gádžu.

Na příklad ve filmu Bastardi je role rom-
ského poradce, kterého si ředitel velmi váží 
a který má na romské děti dobrý vliv. Snad v 
příštích letech budou v těchto školách stát za 
katedrou i kvalifikovaní romští pedagogové 
a s jejich pomocí vyřešíme ožehavý problém 
minority. Možnost smíšeného učitelského 
sboru (Čech a Rom) je pouze mým osobním 
názorem. Jsem si vědoma, že doba ještě ne-
dozrála, že těch romských pedagogů bych 
spočítala na prstech jedné ruky, ale v jejich 
autoritu a vliv na romské děti věřím. Ze své 
zkušenosti vím, že dobrý učitel je světlem, 
které svítí vnímavým dětem na cestě životem. 
Byla bych ráda, kdyby se čtenáři Broumov-
ských novin vyjádřili k tomuto závažnému té-
matu, určujícímu budoucnost další generace.  
Dana Jarošová

Různé roviny pohledu na práci s mládeží

Screening zraku u dětí 
předškolního věku 

aneb „Koukají na nás 
správně?“

Již druhým rokem proběhlo na všech pra-
covištích Mateřské školy Broumov vyšetření 
zraku u dětí předškolního věku. Každé pra-
coviště navštíví zdravotní sestra s kamerou 
PlusoptiX, kterou vyšetří dítě velice rychle 
a bezpečně. Děti vyšetření většinou berou 
jako hru, neboť se uskutečňuje ve známém 
prostředí mateřské školy. Vše, co kamera 
zaznamená, je uloženo v PC a výsledek scree-
ningového šetření potom již vyhodnocuje 
diplomovaný ortoptik ve spolupráci s očním 
lékařem, který je také odborným garantem 
tohoto vyšetření.  Rodiče, kteří o vyšetření u 
svých dětí projeví zájem a  podepíší  souhlas s 

vyšetřením, se již o nic jiného nemusí starat. 
Dítě je vyšetřeno v době pobytu v MŠ a po pár 
dnech obdrží rodič v zalepené obálce výsled-
ky šetření. Součástí výsledků, zda dítě vidí 
dobře či ne, je i potvrzení o vyšetření a štítek 
k vlepení do očkovacího průkazu dítěte. Po-
kud dítě vidí špatně, jsou součástí výsledků 
i naměřené hodnoty a doporučení k dalšímu 
postupu. Mohu potvrdit, že v loňském roce 
minimálně u pěti dětí byla objevena oční vada 
a to zdaleka nebyly vyšetřeny všechny děti z 
MŠ. Umožnili jsme i vyšetření dětí, které do 
MŠ zatím nechodí, ale dostaly zprávu od ma-
minek dětí, které školku navštěvují.

 Jsme rádi, že touto cestou můžeme ro-
dičům ušetřit čas, který by potřebovali mini-
málně na cestu do Police nad Metují k očnímu 
lékaři. No a ruku na srdce, pokud dítě viditel-
ně nemžourá očima či nešilhá, návštěvu oč-
ního lékaře neřešíme tak jako třeba dvakrát 
ročně návštěvu zubního lékaře. V době před-
školního věku je dobré vyšetření opakovat 
každoročně až do věku 7 let. Jeden rok může 
být vše v pořádku, ale protože oční svaly se 
v tomto období stále vyvíjejí, druhým rokem 
již v pořádku oko být nemusí. Dítě, které vidí 
špatně od útlého věku, netuší, že by mělo vi-
dět lépe, protože lepší vidění nikdy nezažilo 
na rozdíl od nás starších, kteří si již uvědo-
míme, že třeba ještě vloni jsme tuto cedulku 
přečetli bez problémů. 

Bohužel, toto vyšetření prozatím hradí 
pouze oborová zdravotní pojišťovna, ostatní 
rodiče musí uhradit částku 150 korun.  Ma-
teřská škola má zájem s neziskovou společ-
ností Prima Vizus, o. p. s. spolupracovat i v 
dalším roce a tuto službu pro rodiče zajišťo-
vat. Odměnou pro nás je Osvědčení za spo-
lupráci a snad i spokojení rodiče za nadstan-
dardní služby. Bližší informace můžete dále 
získat na www.primavizus.cz. 

T. Loudová, řed. MŠ

Seminář k 15. výročí 
založení neziskové 
organizace – o.s. 

Začít spolu Broumov 
se uskutečnila 

v Infocentru
Ve středu 27. března se v konferenčním 

sále Infocentra uskutečnil seminář k 15. výro-
čí založení neziskové organizace – o.s. Začít  
spolu Broumov.

Seminář zahájila Mgr. Lenka Kurová  
z tohoto sdružení. Přivítala přítomné hosty 
a poté předala slovo ředitelce ZŠ Masaryko-
va Broumov paní Mgr. Vlastě Šrottové. Paní 
ředitelka pozdravila jednání a popřála občan-
skému sdružení „Začít spolu“ hodně úspěchů 
do další činnosti. 

V průběhu konference bylo hovořeno  
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Měsíc březen 
na ZŠ Kladská 
V tomto měsíci naši žáci opravdu neza-

háleli. Konaly se Velikonoční dílny , které se 
na  naší škole staly  již tradicí. Ve třídách byly 
zřízeny jednotlivé dílny a učitelé se svými 
žáky obcházeli jednotlivá stanoviště, kde si 
děti mohly vlastnoručně vyzkoušet  jak uplést 
velikonoční pomlázku, ozdobit velikonoční 
kraslici, vyrobit velikonočního zajíce ze sena, 
nakreslit obrázek s velikonoční tematikou, 
popř. vyrobit dekoraci z proutí či z hlíny. Ne-
chybělo ani malování perníčků bílkovou pole-
vou. Děti mají tyto dílničky moc rády. Velkou 
událostí byl i velikonoční jarmark na náměstí 
v Broumově. Učitelé se svými žáky prodávali 
velikonoční výrobky občanům města . Máme 
krásný pocit z toho  , že udělaly radost neje-
nom dětem , ale i dospělým.                                                                                                                              

Žáci se také věnovali sportovním soutě-
žím. V soutěži ve vybíjené v Trutnově vyhráli 
skvělé 5. místo.

V tomto měsíci se naše škola zaměřila 
také na grantovou činnost. Učitelé psali gran-
ty z oblasti přírodní, kulturní i dopravní. Cel-
kem bylo podáno 8 grantů. Doufáme, že díky 
dotaci z  grantů se opět rozšíří činnost školy  
a žákům budou nabídnuty nové aktivity, které 
jejich život obohatí.

Vedení školy

Zprávičky 
z Masarykovy školičky 

• Celý začátek března byl ve znamení 
příprav na velikonoční jarmark. Všichni žáci 
prvního stupně spolu se svými paními uči-
telkami a vychovatelkami pilně pracovali, 
vytvářeli a malovali drobnosti s velikonoční 
tematikou. Množství výrobků bylo opravdu 
úctyhodné. Potěšující pro děti bylo, že se vět-
šinu výrobků podařilo prodat. Tímto děkuje-
me všem, kteří přišli naši tvorbu podpořit.

• 21. 3. se uskutečnila tradiční akce Ví-
tání jara. Vynesli jsme Morany, které tento-
krát neskončily v řece, ale v ohni a krásnými 
písničkami jsme se snažili přivolat slunečné 
jarní počasí. Druháci a žáci 4. B začali sbírat 
zprávičky a fotografie o prvních jarních kvě-
tinách, narozených mláďatech a vracejících 
se ptácích. Rychle jsme sundali zimní výzdo-
bu z oken a necháme je rozkvést květinami.

•  Ve středu 27. 3. většina tříd pracovala na 
projektech zaměřených na Velikonoce. Děti 
se seznamovaly s lidovými zvyky a tradicemi, 
hrály si, tvořily a soutěžily.

•  Třídy 3.A a 3.B se zúčastnily pobytu 
ve vzdělávacím středisku v Horním Maršově  
v Krkonoších. Děti i jejich paní učitelky (Ire-
na Krejčová a Hedvika Pešoutová) přijely 
plny dojmů a společně strávené chvíle si velmi 
pochvalovaly.

Učitelky 1. stupně ZŠ MASARYKOVY

Školní družiny 
a vybíjená 2013 
Jako každý rok, tak i letos školní družina 

při Masarykově ZŠ Broumov zorganizovala 
okresní soutěž ŠD ve vybíjené. Vše proběh-
lo 9. dubna  2013 v hale na Spořilově. Letos 
jsme nově hráli s odlehčenými míči, přímo 
určenými na vybíjenou, protože se v  soupis-
ce objevují stále mladší a mladší sportovci  
a pro menší je tento míč vhodnější. Turnaje se 

Úspěchy žákyň naší 
školy – ZŠ a MŠ 

Martínkovice
Dne 10. dubna 2013 se uskutečnilo v Ná-

chodě okresní kolo v Biologické olympiádě. 
I naše škola měla v této soutěži zastoupení. 
Tímto žhavým želízkem byla žákyně 7. roční-
ku - Míša Davidová. Umístila se na krásném 
3. místě, což znamená, že automaticky postu-
puje do krajského kola! Gratulujeme a držíme 
pěsti! 

Dne 18. dubna 2013 se uskutečnilo  
v Hradci Králové krajské kolo v recitaci. Naši 
školu zde reprezentovala žákyně 3. ročníku - 
Nikolka Holubová, která se v okresním kole 
umístila na 1. místě! Také jí patří naše gratu-
lace a poděkování. 

Velký dík také patří bývalé vychovatel-
ce naší školy - paní Anně Týfové, která se  
s láskou a velkou trpělivostí věnuje přípravě 
našich žákyň na soutěže a také je osobně na 
tyto soutěže doprovází. Děkujeme a přejeme 
hodně elánu do dalších aktivit.

Mgr. Naděžda Bláhová, 
ředitelka školy

o akcích, které toto sdružení uspořádalo,  
a nebylo jich málo. Jednalo se například  
o akci  Pomozte dětem, byl realizován projekt 
dětského hřiště, byla uspořádána soutěž Miss 
Roma, uspořádán turnaj „O pohár 17. listo-
padu“, SAS a další. Činnost se také rozvíjela 
v klubu Pomněnka a Machři. Určitě náročné 
bylo uspořádat tábor pro děti,  ale i další akce, 
které se konaly v komunitním centru. Velmi 
náročné bylo uskutečnění projektu příprav-
ného ročníku, což bylo pro Broumov zcela 
něco nového. Vyhodnocení tohoto projektu 
se uskutečnilo v hotelu VEBA v minulém roce 
(čtenáře BN jsme o tomto vyhodnocení po-
drobně informovali).

Mgr. Lenka Kurová také hovořila o jedné 
důležité činnosti, a to o poradenství, které 
poskytovali  lidem, kteří byli v nějakých potí-
žích a nevěděli si rady. Bylo jim doporučeno,  
jak tu či onu věc řešit. Mnohým lidem to vel-
mi pomohlo. Hovořila také o projektu Rigol 
2008, který se realizoval na ZŠ Masarykova, 
pomáhal všem žákům bez rozdílu, aby mohli 
např. navštívit lyžařský výcvik, aby se mohli 
podívat do Liberce nebo dalších měst, aby 
mohli navštívit  Německo, ale i jiná místa. Za-
ujal projekt paní učitelky Jindřišky Vašákové, 
která se zabývá informacemi o 2. světové vál-
ce, ale také otázkami holocaustu.  Tak vznikla 
možnost navštívit koncentrační tábor v Osvě-
timi. Návštěva místa na žáky silně zapůsobila 
a připomněla jim útrapy Romů za 2. světové 
války. Určitě to pro ně bylo velmi poučné.     

Součástí konference byl kulturní pro-
gram, v němž vystoupili studenti broumov-
ského gymnázia se svými hudebními ukáz-
kami. Spolupráce studentů broumovského 
gymnázia s tímto hnutím byla na konferenci 
velmi dobře hodnocena.  Velmi pěkné bylo 
také vystoupení souboru Pieroti, Gypsy Fany, 
ale největší ohlas mělo vystoupení děvčat  
s tradičními romskými tanci. 

Se všemi přítomnými hosty a diváky 
se na závěr rozloučila paní Božena Da-
nihelová, jedna ze zakladatelek sdružení  
a dlouholetá aktivista romského hnutí v na-
šem regionu. Seminář byl akcí, na níž byla 
přesvědčivě ukázána činnost občanského 
sdružení „Začít spolu“. Do další činnosti pře-
jeme hodně úspěchů.

Petr Cirkl

zúčastnilo 7 družstev ze školních družin při 
těchto ZŠ: Masarykově Broumov, Hradební 
Broumov, Hronov Velký Dřevíč, Náchod Pl-
hov, Náchod Pavlišovská, Bukovice a Police 
nad Metují. Tentokrát putovní pohár cestoval 
spolu s dětmi do Náchoda. 

A jak vše dopadlo?   Na 3. místě skončila 
ŠD při Masarykově ZŠ  Broumov, 2. místo 
obsadila ŠD při ZŠ Hradební Broumov a ví-
tězem se letos stala ŠD při ZŠ Náchod Plhov. 
Všechna tři družstva byla odměněna kornou-
tem sladkostí a také drobnými věcnými cena-
mi. Někdo se zlepšil, někdo měl více štěstí, 
ale pro všechny to byl pěkný sportovní záži-
tek. Všem družinám gratulujeme k umístění  
a přejeme hodně dalších sportovních úspě-
chů. 

Další sportovní akcí, organizovanou 
Masarykovou základní školou Broumov, 
bude obvodní kolo v atletických disciplínách. 
Uskuteční se začátkem června.

Touto cestou bych také chtěla poděkovat 
všem, kteří nám pomohli turnaj zorganizo-
vat: vychovatelkám, správci haly a všem sou-
těžícím.

G. Teichmanová, ved. vychovatelka ŠD 
při Masarykově ZŠ Broumov
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Po Paříži a římu navštívili  studenti broumovského  gymnázia další významnou světo-
vou metropoli Londýn. Účast na interpelacích  v britském parlamentu, britské korunovační 
klenoty v Toweru, katedrála sv. Pavla, Tower Bridge, Trafalgar Square, Buckingham Palace, 
královská kaple sv. Jiří ve Windsoru, jízda tunelem po kanálem La Manche a desítky dalších 
zážitků, to všechno patřilo k poznávací cestě.                                                                                                -mk

Na fotografii účastníci zájezdu před slavnou kolejí v Oxfordu.

Z Gymnázia Broumov

Anežka Schönová 
nejlepší na okrese
V okresním kole Biologické olympiády 

kategorie D zvítězila v konkurenci 29 účast-
níků Anežka Schönová ze sekundy. Skvěle ji 
doplnila 7. místem Pavlína Ledvinová, také 
sekundánka.                                                   

Fantastické úspěchy 
hudebníků - studentů 
Gymnázia Broumov
 Jsme velmi rádi, když jsou naši studenti 

úspěšní i mimo školu. Na úspěchy hudebníků 
jsme si již zvykli, přesto vždy znovu a zno-
vu potěší. V Krajském kole Národní soutěže 
základních uměleckých škol  v Komorní hře  
s převahou smyčcových nástrojů zvítězilo po-
lické Klavírní kvarteto. Zvláštní cenu poroty 
získala Karolína Soukupová (prima) za vyni-
kající výkon na violoncello, její sestra Petra ze 
septimy vybojovala Zvláštní cenu poroty za 
vynikající výkon na housle. V klavírní soutěži 
se absolutní vítězkou stala Magdalena Trout-
narová z kvinty. Co dodat více - fantastické, 
blahopřejeme.                                              

Telegraficky 
Krajské kolo Soutěže v anglickém jazy-

ce - 7. místo Pavla Palhounová ze septimy; 
Krajské kolo v německém jazyce - 7. místo 
-  také Pavla Palhounová. Dětská scéna - re-
citační soutěž - okresní kolo - kategorie 3 - 1. 
Matěj Soulek ze sekundy - postup do kraj-
ského kola; kategorie 4 - 1. Alžběta Pelánová  
z kvarty - postup do krajského kola. Biologic-
ká olympiáda - okresní kolo kategorie C - 2. 
místo Petr Bigas z tercie.                              

Výborné 3. místo 
basketbalistek
V Okresním kole basketbalu mladších 

žákyň (Jaroměř, 20.3.) obsadily naše dívky  
v konkurenci 6 družstev výborné 3. místo. 
Školu reprezentovaly: Ulrika Vojtěchová, 
Anna Tomková, Anna Hovorková, Klára 
Machková, Adéla Pouznarová - všechny ze 
sekundy- a Karolína Soukupová z primy.   

Tereza Šváblová 
nejlepší řečnicí kraje
 Ve středu 27. března se tým studentů 

našeho gymnázia zúčastnil debatní soutěže 
Cestou do parlamentu. V krajském kole de-
batních klání se v ostré konkurenci umístilo 
na 2. místě, když v základní skupině vyřadil 
družstvo úpického gymnázia, v semifinále 
pak předčil reprezentanty ze Dvora Králové. 
Ve vyrovnaném finále nakonec naši studenti 
podlehli skvěle připraveným Náchoďákům. 
Gratulujeme týmu ve složení Schusser, Čech 
(sx), Šafářová, Gocníková, Lazorová, Sou-
kupová, Doležal, Jirka, Kozár (všichni sp). a 
především pak Tereze Šváblové, která získala 
cenu za nejlepší řečnici krajského kola.

 
Tereza Nosková 
zdraví z Kinshasy
 
Osudy absolventů broumovského gym-

názia jsou někdy velmi zajímavé. Maturantka 
z roku 2011 Tereza Nosková  zdraví všechny 
Broumováky z Kinshasy, hlavního města 
Demokratické republiky Kongo. Tereza zde 
do konce dubna pracuje jako delegátka pro 
arabsky mluvící klientelu z Libanonu.       -mk

Historické památky 
Broumovska – školní 
projekt Masarykovy 

ZŠ Broumov
V průběhu měsíce března se na naší škole 

uskutečnil projekt s názvem Historické pa-
mátky Broumovska, kterého se účastnili žáci 
5. B a 8. B. 

V rámci projektu nejprve „páťáci“ výtvar-
ně zpracovali pověsti spojené  s vybranými 
kulturními památkami Broumovska (klášter, 
dřevěný kostel Panny Marie, měšťanské domy 
na malém a mariánský sloup na velkém ná-
městí v Broumově, kaple Panny Marie Sněžné 
na Hvězdě, kaple Panny Marie Sněžné v Kři-
nicích, kostel sv. Jiří a sv. Martina v Martínko-
vicích, kostel sv. Jakuba Většího v Ruprech-
ticích a nechyběl ani znak města Broumov) 
a „osmáci“  k nim vyhledali historická fakta, 
poté na tyto samostatné činnosti navázala 
celodenní skupinová práce obou ročníků při 
tvorbě maket těchto pamětihodností zejména 
z  kartonů, balicích a krepových papírů, vaty, 
špejlí a jiných materiálů. Svůj model nakonec 
každá skupina ještě vybarvila temperovými 
barvami tak, aby co nejvíce odpovídal realitě, 
a výsledek prezentovala. 

Příjemně nás překvapila pečlivost, s ja-
kou se žáci obou tříd zhostili vypracování 
úkolů. Za to jim děkujeme a doufáme, že ta-
kovouto snahu a píli projeví také u dalších 
projektů, které  - nejen pro ně - připravujeme.

Mgr. Eva Hubková a Mgr. Marie Voláková

NOC KOSTELŮ 
2013
Půlroční zimu máme doufám za 

sebou a můžeme se těšit z májových 
nocí. Jednou z nich je i NOC KOSTE-
LŮ – v pátek 24. května. Otevře vám 
příležitost nahlédnout do prostor 
staveb, které zdobí naše město  
a které povětšinou míjíte. Noc dává 
příležitost odložit ostych a vstoupit 
tam, kde jsou domovem modlitby 
našich současníků i předků, kde zní 
Boží vzkazy i krásný zpěv a hudba. 
Kde člověk prožije, co si nikde nemů-
že koupit.

Sledujte tedy plakátky po městě, 
abyste věděli, jaký program se  
v kterém kostele či modlitebně nabí-
zí. A nezapomeňte, že mimo kostelů 
v samotném jádru Broumova můžete 
vstoupit do modlitebny evangelické 
(v Kladské ulici 85), baptistické (Li-
dická 230) a československé husitské 
(Husova 182) – to vše ve Velké Vsi.

Jste tedy srdečně zváni!
Jana Wienerová, husitská farářka
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Z činnosti 
Policie ČR
I když se zdá být uplynulý měsíc klidnější, 

měla policie práce dost:
• Kradl se benzín a nafta: Opět z lokomo-

tivy na nádraží v Meziměstí, ze zemních stro-
jů zaparkovaných na staveništích a z vozidel  
v příhraničních obcích.

• Jako krádež je kvalifikováno nedovolené 
vytěžení více než tří  kubických metrů dřeva. 

• Z jednoho objektu byl ukraden rozvaděč 
a čerpadlo.

• Z dalšího domu motorová sekačka a čer-
padlo.

• Stíhaní jsou dva muži, kteří kradli ko-
vový materiál na nádraží ČD a prodali ho do 
sběrny. 

• Zatím neznámý pachatel se vloupal do 
garáže, kde ukradl 5 kusů pneumatik včetně 
disků. 

• Pokus o vloupání do chalupy skončil jen 
rozbitím dveří. Pachatel byl zřejmě vyrušen.

• Nájemník, který se stěhoval z bytu, si  
s sebou odnesl odřezané radiátory a měděné 
trubky.

• Fiktivní firma požadovala zaplacení ne-
uhrazených faktur.

• Opět došlo k podvodu v internetovém 
obchodě. Zaplacené zboží nedošlo a dodava-
telská firma je neznámá.

• Neopatrný řidič nechal otevřené auto, 
ze kterého zmizely dvě peněženky, platební 
karty a doklady. Škoda činila třicet pět tisíc 
korun.

• Při jízdě vlakem přišel cestující o mobil, 
který si položil vedle sebe na sedadlo. Opět 
byl chycen „poctivý nálezce“, který neode-
vzdal nalezený mobil a dále ho používal. 

• K šetření byla předána padělaná ban-
kovka.

• Ve znamení alkoholu: řidič auta přišel 
o průkaz, měl 1,9 promile alkoholu v krvi. 
Na záchytce skončil muž, který obtěžoval 
kolemjdoucí. Měl v krvi 3,57 promile alkoho-
lu! Spory v herně skončily rvačkou, při které 
tekla krev.

• Tři otcové nezaplatili výživné za své po-
tomky.

• Spor sousedů, který končil vulgárními 
nadávkami, musela uklidňovat policie.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi.                                                       ZS
  

Z činnosti 
Městské policie

Poděkování 
Děkuji paní Šrytrové, která 26.4.2013 

odevzdala Městské policii v Broumově 
nalezenou peněženku. Byly v ní důležité 
doklady, peníze a nové náušnice, všechno 
tam zůstalo. Moc děkuji.

Anna Škodová

- MP opakovaně řešila pachatele drob-
ných krádeží zboží v prodejnách. 

- Společně s Policií ČR zakročila proti 
podnapilému muži, který nemocnici poškodil 
dveře. 

- řešilo se narušení nočního klidu ve 
Schrollově parku. 

- Usměrňovaní dopravy po dopravní ne-
hodě za benzinovou čerpací stanicí. 

- Usměrňování dopravy v ul. Soukenická 
při havárii vodovodního potrubí. 

- Asistence pracovníkům Správy majetku 
města při kontrole ubytovny a vyklizení bytu 
v Soukenické ulici. 

- Odchyt několika psů a jejich následně 
umístění v městském útulku. 

- Asistence pracovníkům  sociálního od-
boru při převozu chovance do diagnostického 
ústavu. 

- Zajištění parkování a veřejného pořádku 
při běžeckých závodech. 

 MP dále upozorňuje, že v měsíci květnu 
bude provádět zvýšenou kontrolu cyklistů se 
zaměřením na povinnost nošení přilby cyklis-
tů mladších osmnácti let, jízdy na chodníku, 
vybavení jízdního kola, osvětlení ve večerních 
hodinách. 

Zpracoval: Radek Havelka, MP Broumov 

Mistrovské zápasy v kopané v květnu
5. 5. neděle:  14.45  Broumov - Slavia Hradec Králové,  17,00 Broumov B - Č. Kostelec B
19. 5. neděle:  14,45 Broumov - Česká Skalice, 17,00  Broumov B - Babí
26. 5. neděle:  17,00 Broumov - Nový Bydžov B
2. 6. neděle:  14,45 Broumov - Rychnov nad Kněžnou, 17,00 Broumov B - Hronov
 
Mladší dorost a žáci:

11. 5. sobota:   Broumov - Slavia Hradec Králové
25. 5. sobota:   Broumov - Kostelec nad Orlicí

Memoriál kit show 
Broumov 2013  

KPM Broumov zve příznivce modelařiny,  
jakož i širokou veřejnost, na patnáctý ročník 
soutěže Memorial Kit Show Broumov. Akce 
se koná  v sobotu 18.5.2013 v prostorách 
Kulturního domu v Otovicích. Prohlídka 
modelů pro veřejnost je od 10:30 do 14:00 
hod. Zveme všechny  k prohlídce expozice  
s modely letadel, vojenské i civilní techniky, 
diorámat a dalších. Přijďte se podívat.

Za poklady baroka
Ve výstavní síni Muzea Broumovska bu-

dete moci od 1. května zhlédnout fotografic-
kou výstavu pana Zdeňka Odla s názvem Za 
poklady baroka. Autor se broumovské veřej-
nosti představí v muzeu již podruhé. Poprvé 
to bylo roku 2008 s výstavou makrofotografií 
Svět motýlů zblízka. Kromě motýlů má však 
Zdeněk Odl ještě jednu fotografickou vášeň 
a tou je barokní architektura. Donedávna 
byl zaměřen výhradně na mapování díla Jana 
Blažeje Santiniho-Aichela, v poslední době 
si pak k tomu přibral i stavby realizované 
Kryštofem Dientzenhoferem a jeho synem 
Kiliánem Ignácem. Stávající Odlova výstava 
se svým názvem odkazuje k festivalu klasic-
ké hudby Za poklady Broumovska, jenž se  
o prázdninových měsících každoročně koná 
v našich místních kostelech. Výstava by tak 
v ideálním případě mohla tvořit doprovod 
festivalu, vzhledem k obsazenosti muzejní 
výstavní síně v daném období ji pak nyní mů-
žeme označit alespoň za jistou předehru. Pod-
titul výstavy „od Broumova po Waldsassen“ 
naznačuje, že fotografie budou mít více než 
jen regionální záběr. Pro nás místní, kterým 
baroko ztělesňují místní dientzenhoferovské 
realizace, se tak nabídne možnost širšího 
srovnání, jak Dientzenhoferové stavěli jinde 
a nakolik odlišně od nich se v témže slohu 
dokázal vyjádřit Santini, jehož styl je někdy 
nazýván též barokní gotikou. V prezentované 
kolekci bude zastoupeno i několik tematicky 
volněji pojatých snímků, které v autorově vi-
dění baroko nějakým způsobem evokují.

Zdeněk Odl (ročník 1948) žije v Polici 
nad Metují a až do svého odchodu do důcho-
du pracoval v broumovské Vebě jako textilní 
desinatér. Fotografování je mu dlouholetým 
koníčkem, avšak zmíněné volné tvorbě světa 
motýlů a barokní architektury se začal vě-
novat především až po přeorientování se od 
analogového fotoaparátu na digitální v roce 
2003.

Výstavu je možno navštívit v Muzea 
Broumovska od 1. 5. – 26. 5., 8 – 16 a 13 – 17 
hod., denně mimo pondělí.
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Žijí mezi námi
V .roce 1949 se na Broumovsko přistě-

hovala na výzvu československé vlády 
početná skupina občanů slovenské národnos-
ti, kteří přišli z rumunského Sedmihradska 
(Transylvanie). Jejich předkové emigrovali  
z tehdejších Horních Uher, dnešního Sloven-
ska, již v 18. století. Bída je vyhnala z jejich 
domovů. V Sedmihradsku hledali nový do-
mov, který by jim dal snadnější obživu.

Zde je třeba přiblížit si tuto část dnešního 
Rumunska. Sedmihradsko, známe také jako 
Transylvánie (rumunsky – Transilvania, ma-
ďarsky - Erdély, německy - Siebenbürgen).   
V této části Rumunska spolu žili Rumuni, 
Maďaři, Romové, Němci, Židi a Slováci. Na 
severu se rozkládá župa Satu Mare, na vý-
chodě župa Salaj, Cluj a Alba, na jihu pak 
župa Arad (Varád). Celé území má nejed-
notný charakter. Zatímco u západní hranice 
se jedná o Velkouherskou nížinu, na východě 
nadmořská výška vystupuje až do 1800 met-
rů. Hlavní městem pro tuto oblast bylo město 
Oradea (Varád). 

Sedmihradsko, které nás zajímá právě  
s ohledem na příchod Slováků do našeho re-
gionu, bylo součástí Uherského království, 
které bylo státním útvarem na území dneš-
ního Maďarska, Slovenska a Rumunska.  
V roce 1859 rumunské knížectví Moldav-
sko a Valašsko spojil do jednoho státu kníže 
Alexandr Cuzd, v roce 1861 přijala spojená 
knížectví společný název Rumunsko. Tehdy 
začali houfně osídlovat Sedmihradsko i Slo-
váci z Rakouska-Uherska. Do druhé světové 
války Rumunsko vstoupilo v roce 1941 jako 
spojenec Německa, jelikož zde vládl fašistic-
ký diktátor. V roce 1944 odbojné síly svrhly 
fašistickou diktaturu generála Iona Antones-
ka. Rumunsko kapitulovalo a bylo obsazeno 
sovětskou armádou. V roce 1947 se Rumun-
sko stalo lidově demokratickou republikou.  

Po druhé světové válce začíná reemigrace 
Slováků do Československa. Československo 
uzavřelo celkem pět reemigračních dohod  
a jednu dohodu o výměně obyvatelstva. Do-
hoda s Rumunskem byla podepsána 10. 7. 
1946. Již v květnu však bylo v českých ze-
mích usídleno 278 rodin. Osídlovací úřad na 
Slovensku nemohl pro nedostatek vhodných 
usedlostí tyto rodiny umístit, a proto požádal 
o jejich usídlení v pohraničí českých zemí.  
V prosinci 1946 zde již bylo 700 rodin, kte-
ré na vlastní náklady přijely do ČSR. V roce 
1930 žilo v Rumunsku celkem 33 897 Slo-
váků a 11 323 Čechů. Z toho bylo přes 80% 
rolníků, 10% zemědělských dělníků, 7% prů-
myslových dělníků, 2% živnostníků, 1% inte-
ligence. a 1% podnikatelů. Podle náboženství 
u Slováků převažovali římští katolíci. 

Hlavním důvodem reemigrace zahra-
ničních Slováků byl zájem Československa 
na obsazení pozic po odsunutém německém 
obyvatelstvu v pohraničí, ale taktéž snaha 
zahraničních krajanů o zlepšení svého dosa-
vadního sociálně ekonomického postavení.   
V Rumunsku to Slováci cítili při jednáních  
s úřady, při vyřizování jejich žádosti byli vždy 
na posledním místě. Nikdo s nimi nechtěl 
jednat jinak než rumunsky nebo maďarsky. 
Diskriminaci svého národa cítili prostě všu-
de. Proto bylo jejich touhou, vrátit se do země 
svých předků.     

Nabytí československého občanství však 
nebylo snadné. To předpokládalo podání žá-
dosti ministerstvu vnitra ČSR, ve lhůtě do 
29.4.1948. Vzhledem k velkému počtu žá-
dostí byla tato lhůta nakonec prodloužena do 
31.12. 1949 a poté ještě do 31.12.1950. Při-
tom také docházelo k očištění českých a slo-
venských příjmení, která byla v Rumunsku 
zkomolena. Listina o udělení českosloven-
ského občanství pak byla vydána již s příjme-
ním psaným novým způsobem.

Hlavní etapa přesídlení představovala 
transfer přestěhovalců vlakem nebo au-
tomobily do shromažďovacích středisek  
v ČSR, kde dostali kapesné, byla provede-
na registrace  a zabezpečeno jejich usídlení. 
Přestěhovalci měli právo si z Rumunska vzít 
s sebou pouze osobní svršky, drobné domácí 
zařízení, osobní skvosty, nejnutnější nářadí 
na provozování řemesel, jídlo nepodléhající 
zkáze, nejnutnější přikrývky a peřiny. V Ru-
munsku museli zanechat veškerý movitý i 
nemovitý majetek bez náhrady.  Zůstaly tam 
po nich jejich domy a usedlosti, pole a vino-
hrady. Již nikdy se našemu státu nepodařilo 
vyřešit kompenzace tohoto majetku.

Přesídlenci se museli smířit s tím, že svůj 
nový domov v Československu vykoupili 
ztrátou veškerého majetku. Po přidělení ze-
mědělských usedlostí nebo bytů byli sice spo-
kojeni, ale nebylo to vždy ideální, ze začátku 
také trpěli nedostatkem financí.

Jednalo se však převážně o velmi praco-
vité a houževnaté občany, kteří se se svou 
novou životní situací začali vyrovnávat. Ne-

odmítali jakoukoliv práci, jejich děti začaly 
navštěvovat české školy, kde se prakticky od 
začátku učily češtinu. Ale šlo jim to docela 
dobře a mnozí žáci začali vynikat i nad ostat-
ními. Protože většina z dosídlenců byli silně 
věřící, pravidelně začali navštěvovat pobož-
nosti, konaly se církevní sňatky a pohřby. Ně-
kteří se také začali zapojovat do samosprávy 
obcí. Nestávalo se, že by se tito občané pře-
sídlovali do jiných částí republiky. Prostě zde 
zapustili kořeny.

Mezi ty, které dosídlily náš region, pat-
řily rodiny, jejichž jména známe zde dodnes 
– rodiny Imricha a Štefana Koryťáka, rodina 
Petra Bejdáka – ti se usídlili v Martínkovicích, 
rodina Josky Klimenta – ti začali hospodařit  
v Březové u Broumova, početná rodina Juraje 
Cholevy se usadila v Božanově, ale i rodina 
Ondreje Dulovce, pana Lukaščáka. Ale bylo 
jim mnohem více, ale další jména si již nepa-
matuji, nikdy se o nich moc nepsalo. Prostě 
tady žili a pracovali a odváděli vždy dobrou 
práci. V dnešní době zde žije mnoho jejich 
dětí, vnuků a pravnuků. Teď především je-
jich 3. a 4. generace. Mnozí z nich zastávali  
a zastávají důležité pozice v regionu, někteří  
z nich začali podnikat a jsou úspěšní ve své 
práci. Další jsou již však v důchodu a vzpomí-
nají na svá mladá léta, kdy v tomto kraji začali 
žít a pracovat, zakládat svoje rodiny. Prostě se 
stali našimi občany, kteří sem patří.

Škoda jen, že se nezachovalo více doku-
mentů a materiálů o jejich působení na Brou-
movsku. Že se nezachovaly nějaké fotografie 
z jejich původních domovů v Rumunsku. Ob-
racíme se na všechny ty, kteří by něco tako-
vého mohli mít doma, aby je našim novinám 
zapůjčili, abychom je mohli v příštích číslech 
našich novin publikovat. Rádi zaznamenáme 
i vaše vzpomínky na tyto lidi. Již máme nějaké 
kontakty na ty, kteří by něco mohli mít. Ale 
je toho stále málo. Snad budeme mít štěstí  
a něco zajímavého o životě těchto lidí ještě 
seženeme. Určitě si zaslouží, abychom o nich 
psali.                                                        Petr Cirkl
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 římskokatolická farnost – 
děkanství Broumov, Omnium o.s., 
Agentura pro rozvoj Broumovska 
a FaVU VUT v Brně 
 
Vás srdečně zvou 
na přednášku
Dientzenhoferovské stavby 
na Broumovsku
Přednáška se uskuteční v rámci projektu 
Pro život kostelů Broumovska 
 
 Prof. PhDr. Jan Sedlák. CSc.  
historik umění, architektury, 
pedagog FaVU VUT v Brně 

Pátek 3. května 2013 od 19:00 

Sál Kreslírna – Broumovský klášter 
vstup zdarma 
Partnerem projektu je VEBA 
textilní závody a.s.

Požehnání stavební 
obnovy kostela 

sv. Markéty v Šonově
V sobotu 6. dubna 2013 se v kostele sv. 

Markéty v Šonově  uskutečnila slavnost Po-
žehnání v souvislosti s letošním zahájením 
stavební obnovy kostela, kterou uspořádala 
římskokatolická farnost v Broumově společ-
ně s Národním památkovým úřadem v Jose-
fově. Slavnost uváděl duchovní broumovské 
farnosti – děkan Martin Lanži.

Požehnání se zúčastnil  starosta obce 
Šonov  Vladimír Grusman, starosta města 
Broumova  Milan Kotrnec, generální ředitel 
a. s. VEBA Broumov ing. Josef Novák a další 
hosté. Firma VEBA Broumov bude význam-
ným sponzorem opravy tohoto kostela. 

Slavnost byla hojně navštívena občany 
nejen z Broumovska, ale i z jiných částí naše-
ho regionu, a to i přes nepřízeň počasí, které 

římskokatolická farnost Broumov  srdečně zve na 
NOC KOSTELŮ -   
KOSTEL sv. PETRA A PAVLA
dne 24. května 2013 v 20:00 
v kostele sv. Petra a Pavla na Kostelním náměstí v Broumově

Program Noci kostelů na Broumovsku:

20:00  -  Pobožnost křížové cesty za doprovodu pěveckého souboru Stěnavan 
20:30  -  Otevření a představení středověké fresky Posledního soudu 
v podzemí fary
21:00  -  Komentované prohlídky v kostele sv. Petra a Pavla i v běžně 
nepřístupných prostorách kostela
Vstup zdarma

bylo tuto sobotu skutečně chladné. Bylo vi-
dět, že občané mají o obnovu kostela zájem. 
Kostel nutně stavební obnovu potřebuje, aby 
opět mohl v plné míře sloužit svému účelu.  
V kostele se v minulosti konalo několik kon-
certů hudby, a to především zásluhou pořa-
datele těchto akcí – pana Stanislava Pitaše. 
Byly zde také koncerty vážné hudby v rámci 
festivalu Broumovské skupiny kostelů.

 V rámci slavnosti Požehnání byla ve spo-
lupráci s Národním památkovým ústavem 
připravena unikátní komentovaná prohlídka 
kostela, včetně běžně nepřístupných prostor 
krovů a zákristie kostela, s výkladem netuše-
ných souvislostí o stavební historii kostela, 
způsobech stavění v době baroka, technolo-
giích záchrany a prezentace atraktivních mi-
krosnímků dřeva spolu s praktickou ukázkou 
technologické minilaboratoře.

Slavnost se vydařila, za což patří dík 
všem, kteří se na její organizaci podíleli.

Petr Cirkl                            foto Jan Záliš

Nedělní bohoslužby  
květen 2012
 
5. květen
Otovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Ruprechtice  17:00 hod

12. květen
Martínkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Vižňov   17:00 hod
Křinice, pod Hvězdou       18:00 hod*

19. květen
Heřmánkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Šonov, kaple PM 17:00 hod
Hvězda  18:00 hod*

26. květen
Božanov  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Malé Svatoňovice 17:00 hod*
* = májová pobožnost
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Společenská 
kronika

Informace o akcích, které se konaly nebo 
se budou konat pro ženy a veřejnost v našem 
městě.

Ve středu 8. května 2013 se koná

MÁJOVÝ 
PROMENÁDNÍ 
KONCERT 
V ALEJCE
s dechovou hudbou Broumovankou,
na který Vás srdečně zveme.
Začátek ve 14 hodin v parku Alejka, vstup 

zdarma, občerstvení zajištěno.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Z činnosti 
Klubu seniorů
 
26. března Klub seniorů a Agentura pro 

rozvoj Broumovska uspořádaly druhé Ho-
vory o hudbě s panem profesorem Zdeňkem 
Kostkou. Pan profesor hovořil o Smetanovi, 
Dvořákovi, Janáčkovi a Martinů. Zcela zapl-
něná Kreslírna klášterního gymnázia pozor-
ně poslouchala. Devadesátitříletý pan profe-
sor zaslouží náš obdiv a úctu.

Věra Kopecká, autorka několika bás-
nických sbírek a organizátorka Dnů poezie  
v Broumově, napsala pro pana profesora bá-
seň, kterou si jistě přečtou mnozí účastníci 
zajímavého odpoledne.

Odvanutý list
panu profesoru Zdeňku Kostkovi
  
Na zarostlém chodníčku
času ožívají
vzpomínky
Běh dní
dlouhý vyčerpávající
zohýbal záda
pokryt vráskami
Zrazuje zrak a paměť
prsty neohebné
klavír rozladěný
 a přece
odvanutý lístek
zajiskřil zahořel
dávným plamenem
velikou láskou
ke kráse hudby
a neutuchající
nutnost dělit se
pronést její dary
prachem dní
až k nám
okoralým
netečným
 
Broumov, 26. března 2013

Pan místostarosta Kamil Slezák spolu 
s členkami SPOZu uvítali 13. března další 

nové občánky Broumova: 
Tadeáše Krupičku, 
Lauru Buškovou 
a Adélu Machkovou 

Dětem přejeme krásné dětství, hodně 
zdraví a rodičům trpělivou výchovu. 

Do manželství vstoupili 
snoubenci: 
Marcela Mílová a Petr Novotný 

Na společné cestě životem jim přejeme 
hodně štěstí. 

Zlatá svatba 
  V březnu oslavili zlatou svatbu – 50 let 

společného života manželé Hugo a Dagmar 
Michálkovi. V domácím prostředí je navštívi-
ly členky SPOZu a do dalších společných let 
jim popřály pevné zdraví a pohodu. 

Rozloučili jsme se s: 
Katarínou Boldiovou 
Juliusem Bartošem 
Cecílií Holou 
Annou Valáškovou 
Miroslavem Páslerem 
Josefem Szkokem 
  
Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka 

  

  

Broumovstí senioři 
besedovali o Izraeli
V úterý 9. 4. v sále Infocentra byla usku-

tečněna  beseda o Izraeli. Bylo to pokračo-
vání povídání a promítání krátkého filmu  
i fotografií  o této zemi. Besedu připravila pro 
broumovské seniory Komise pro zahraniční 
spolupráci města Broumova pod názvem „Iz-
rael- minulost a přítomnost“. Se svými po-
znatky a dojmy z návštěvy Izraele  se s námi 
podělili přednášející pan Petr Cirkl a pan Pře-
mek Sochor. Beseda přítomné velice zaujala 
o čemž svědčily i dotazy, které padly po ofi-
ciálním ukončení  akce. Besedy se zúčastnilo 
kolem 40 lidí. Děkujeme IC a přednášejícím.            

Za  Klub seniorů  E. Horáková  

Okénko
broumovských žen

SPOZu při MěÚ Broumov

Vážení,
srdečně Vám děkuji za projevené 
blahopřání k mým 65. narozeninám.

Vladimír Vozáb
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Dne 17.4.2013 ve společenské místnosti CSS Naděje oslavili společně svá životní jubilea tito naši spoluobčané:
paní Jana Staňková, paní Monika Blechová, paní Jiřina Kultová, paní Bohumila Nehybová, paní Jiřina Nigrínová, paní Marie Janečková 
a paní Zdeňka Tesárková.
Všem našim oslavenkyním i ostatním jubilantům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v životě.
Za SPOZ R. Chejnová,  foto Lenka Židová

Studenti 4. A třídy Gymnázia  v Broumově v pátek 26. dubna při „posledním zvonění“
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Jak se dívat
na architek turu

( s e z n á m e n í  s e  z á k l a d n í m i  p o J m y )

dn y 
o t e v řen ých dv eří

U příležitosti slavnostní-
ho otevření nových prostor 
výtvarného oboru ZUŠ Brou-
mov na Staré radnici pro-
běhla 4. dubna 2013 kulturní 
akce uspořádaná Kulturou 
Broumov a Základní umělec-
kou školou Broumov. 

Na programu byla mimo 
jiné přednáška umělce a pe-
dagoga ZUŠ Petra Staňka 
na téma Mají obrazy energii?  
a vystoupení známého ky-
taristy, básníka a zpěváka 
Vladimíra Václavka, nazvané 
Duše a její návrat. 
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Loutkové divadlo v Broumově žije 
a zkouší, broumovské pověsti 
se připravují!
Vbrzku se můžeme těšit na nové lout-

kové představení pro děti. A co to bude? 
Režisér divadélka BRUM a dlouholetý člen 
loutkové scény v Broumově pan Jaroslav 
Dařbujan tentokráte vsadil na broumovské 
pověsti, které sám dramatizuje pro loutky a 
tím dosáhne, že dětské dušičky si užijí lout-
kové divadlo, ale zároveň formou pro děti 
poznají místní pověsti. 

Pan Jaroslav Dařbujan: 
Z kdysi slavného loutkového souboru v 

Broumově zůstalo jen asi 4-5 lidí. Ostatní se 
dali na podnikání a nemají na koníčky čas. 
Přes období velkých těžkostí jsme se nějak 
přenesli. Nyní nám ULITA vytvořila trochu 
slušné podmínky, že nám přidělila prostory 
pro loutkové divadlo v bývalé budově ob-
chodní školy v Masarykově ulici. Ale musí-
me za to platit – asi 6.000 Kč ročně. Přitom 
sami pracujeme pro děti zadarmo.  Máme 
to jako koníčka. A je-li potřeba nějaký ma-
teriál, často jej nosíme z domu. Odměnou je 
nám dětská radost, smích, potlesk. A věřte, 
že tato odměna je sladká (a nekalorická). 

Nyní jsme se dali do přípravy Broumov-
ských pověstí. Připravíme asi až 4 vitríny, v 
nichž budou naaranžovány výjevy z těchto 
pověstí. A dvě pověsti „O bílé paní“ a „Mlýn 
na Černé stezce“ jsem zdramatizoval pro 
loutky. V těchto pověstech nechybí ani drak, 
vodník a čerti, takže si děti přijdou na své. 

Dnešní děti jsou ale přece jiné než dříve. 
My hráli loutkové už v době, kdy sice již tele-
vize byla. Ale pouze jeden program a černo-
bílý. Takže děti chodily do loutek často, hod-
ně a vydržely běžně i dvě hodiny na pohádce. 
Dnes nám zkušenost velí, že děti tak dlouho 
nevydrží, a tak musejí být představení krat-
ší. Přitom práce na přípravu představení je 
stejné náročná jak časově, tak finančně. A 
scény a případně loutky se nyní musejí dělat 
na koleně. O dílně, jaká byla v zákulisí lout-
kového divadla kdysi ve VEBě ve Velké Vsi, 
se nám stále jen často zdá. Nešťastná po-
vodeň, která toto divadélko koncem 70. let 
zničila, je námi proklínána dodnes. 

Současné jádro souboru tvoří Míla 
Benešová, Renata Kolářová, Maruška An-
dršová, Zdeněk Beneš a režisér Jaroslav 
Dařbujan. Sledujte vývěsky a plakáty a ne-
zapomeňte děti vypravit na premiéru!

Na zkoušce souboru jsem fotoaparátem 
zachytil některé loutkoherce. Chybí Zdeněk 
Beneš. 

Antonín Kohl 
foto Antonín Kohl

Proč vlastně 
„o architektuře“?
(Krátce k chystané přednášce 
na Staré radnici)       
V březnovém vydání BN jsem avizoval, 

že v nové učebně výtvarného oboru ZUŠ 
na Staré radnici bych někdy koncem jara 
uspořádal veřejnou přednášku na téma in-
vence. Pojem, který je podmínkou samot-
ného růstu civilizace, a není proto ničím 
druhořadým, jsem zamýšlel osvětlit z méně 
známé strany: prostřednictvím architekto-
nických „vynálezů“ Raffaela Santiho (1483 
– 1520) – onoho slavného malíře madon. 
Kdo by tušil, že uhlazený Raffael stál u zro-
du arkádového nádvoří – přesně takového, 
jaké známe z opočenského, či z jiných re-
nesančních zámků? Anebo že byl jedním  
z prvních, kdo začal projektovat stavby dodnes 
užívaným způsobem: půdorys, nárys a řez. 
Nejinak tomu je s půlkruhovým nádvořím,  
i jeho autorem je Raffael.   

Přes veškerou lákavost daného tématu 
jsem však nakonec usoudil, že první z „ar-
chitektonických“ přednášek pro veřejnost by 
se měla věnovat spíše samotné podstatě věci: 
Co vlastně architektura je – co a jaké vlast-
nosti na ní sledujeme (hodnotíme) – a jak se 
dělí. Stejně, jako si při posuzování nelze plést 
osobní automobil s nákladním, terénní se sil-
ničním a benzínový motor s naftovým, nelze 
mít za to, že (například) vedle různých typů 
kostelů a kaplí existuje ještě nějaká další sa-
krální architektura (architectura sacra). Bo-
hužel – není tomu tak.

Raffael, byť se architektuře věnoval až  
v posledních šesti letech svého života, ovliv-
nil stavební kulturu západního světa na celá 
další staletí – o tom již není pochyb. Ve světle 
dnešní reality není ale pochyb ani o tom, co 
krátce po 2. světové válce vystihl legendární 
italský profesor, teoretik a architekt Bruno 
Zevi v první kapitole dnes již kultovního spis-
ku Jak se dívat na architekturu. Její název je 
příznačný: „Nezájem o architekturu“. O čem 
tento fakt vypovídá? (Máme-li zároveň na 
paměti slova prvního novověkého teoretika 
architektury Leona Battisty Albretiho, kte-
rý napsal: „Stavitelství totiž, promyslíš-li to 
bedlivěji, je ze stanoviska veřejného i soukro-
mého uměním nejpříhodnějším a pokolení 
lidskému nanejvýš vítaným: svou vážností 
není pak poslední mezi prvními.“) 

 Základní povědomí o tom, co charakte-
rizuje tu či onu věc, je nezbytné pro další její 
poznávání  a nakonec i pro samotné hodnoce-
ní, má-li být smysluplné. V našem případě by 
pro začátek stačilo vzít alespoň v potaz Alber-
tiho – a v případě zájmu navštívit obrazovou 
přednášku „Jak se dívat na architekturu“, 
která proběhne v úterý 14. května od 18 hodin 
(do cca 19. 30h, 2 x 40 min + přestávka), a to v 
učebně výtvarného oboru ZUŠ  v patře Staré 
radnice v Broumově.  

Srdečně zve Petr Staněk a ZUŠ Broumov.
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V pátek 26. dubna měla v Městském divadle v Broumově premiéru komedie Antona Pavloviče  
Čechova Medvěd. V režii Petra Hlavatého v ní vystoupili herci Divadla Broumov. 

foto Jan Záliš
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V podzemním prostoru dnešní farní 
budovy byly již před několika lety zjištěny 
středověké nástěnné malby s námětem Po-
sledního soudu. Vše však zůstalo ve fázi sond  
a dílčích zjištění. S velkou pravděpodobností 
zmíněný prostor, který přiléhá k vnitřní části 
bývalých hradeb, sloužil původně jako kar-
ner na bývalém hřbitově při kostele sv. Petra  
a Pavla, založeného společně s městem po 
roce 1265. To, že by mohlo jít o karner pod-
poruje fakt, že na stěnách nebyly objeveny 
konsekrační kříže, protože karnery byly ob-
vykle pouze benedikovány. K rekonstrukci 
původní podoby stavby by bylo třeba detailní-
ho archeologického průzkumu, neboť dneš-
ní podlaha je možná jeden a půl metru nad 
úrovní podlahy původní. Celý prostor kar-
neru se sestává se z krátkého “presbytáře”, 
založeného na čtvercovém půdorysu, který je 
zaklenut valenou klenbou s mírným zahroce-
ním. Navazuje na něj větší podélný, v baroku 
zaklenutý prostor “lodi” s fragmenty mladší 
malířské výzdoby. Podle dosavadních zjištění 
středověké nástěné malby pokrývají všechny 
stěny a klenbu “presbytáře”. Nástěnné mal-
by na čelní stěně jsou rozčleněny do tři pásů. 
Hornímu pásu dominuje Kristus v mandorle, 
doprovázený přímluvci (Deesis), po pravici 
Pannou Marií, po levici sv. Janem Křtitelem 
a dále čtveřici symbolů evangelistů a dvoji-
cí andělů držící Nástroje Kristova umučení 
(Arma Christi). Střední pás je rozdělen na 
dvě pole. V levém jsou zobrazeny na zeleném 
pozadí Panny moudré, jak nesou rozsvíce-
né lampy směrem k velké postavě anděla a v 
pravém poli na červeném pozadí spatřujeme 
Panny pošetilé s obracenými lampami. Na 
ramenou jim sedí ďáblové a obepnuty velkým 
řetězem jsou strhávány dalšími ďábly prav-
děpodobně do tlamy Levijathana. Pod touto 
scénou je na pásce vysvětlující přípis, jehož 
identifikace bude možná po skončení restau-
rátorských prací. Ve spodním pásu jsou frag-
mentárně dochovány tři scény oddělené žlutě 

tónovanou páskou. V prvním poli je zobrazen 
námět Setkání třech živých a třech mrtvých.  
V druhém poli lze předpokládat na základě 
analogií námět Svár o duši a v poli třetím je 
proveden mravoličný námět Ďábel strhává za 
vlasy do pekla pijáka nalévajícího si víno ze 
džbánu. Také pod těmito scénami jsou nápisy 
související s vyobrazeními.

Nástěnné malby zdobí také klenby a boční 
stěny karneru. Rozčleněny jsou podobně jako 
malby na čelní stěně do třech pásů. V hor-
ním pásu vpravo i vlevo od čelní stěny vidíme 
fragmenty postav, pravděpodobně apoštolů  
a dalších světců, přímluvců u Boha. V druhém 
pásu vlevo na zeleném pozadí předpokládáme 
postavy vykoupených a možná i námět Lůna 
Abrahámova; vpravo pak můžeme identifiko-
vat postavy obepnuté řetězem a tažené ďáb-
lem do pekla. Mezi nimi lze rozpoznat muže 
s královskou korunou na hlavě. I pod těmito 
malbami jsou identifikující přípisy. Podoba 
Posledního soudu v broumovském karneru 
je neobvyklá. Vedle běžného motivu Krista 
v Mandorle s evangelisty, Dessis a anděly  
s nástroji Kristova umučení, jde především 
o scény s Pannami moudrými a pošetilými  
a o náměty se Setkáním třech živých a třech 
a mrtvých a o náměty s mravoličným podtex-
tem.

S vyobrazením pětice Pannen moudrých 
a pošetilých (Mt 25, 1-13) ve scéně Posled-
ního soudu se setkáváme na chrámových 
portálech již od románské doby (např. tym-
panon svatohavelské brány dómu v Basileji) 
poměrně často. K velkému rozšíření námětu 
Pannen moudrých a pošetilých došlo ve 13. 
století, kde bývá častou součástí Posledních 
soudů na chrámových portálech, a to větši-
nou v podobě postav v archivoltách. Velmi 
často je ještě doprovází personifikace Eccle-
sie a Synagógy. Tak je tomu například na Raj-
ské bráně dómu v Magdeburku (1240-1250), 
na pravém portálu západní fasády katedrály 
ve Štrasburku (kolem 1300) či na severním 

bočním portále katedrály v Erfurtu (kolem 
1330). Avšak motiv Pannen pošetilých, jimž 
sedí na ramenou ďáblové a a jsou taženy ře-
tězem do pekla, tak jak se sním, setkáváme  
v Broumově, je velmi originální a nenale-
zl jsem pro něj doposud žádnou analogii.  
S motivem řetězu, který obepíná zatracené 
lidi všech stavů se při Posledním soudu se-
tkáváme například na tympanonu středního 
portálu katedrály Notre Dame v Paříži a na 
tympanonu Knížecího portále v dómu Bam-
berku. U nás vyobrazení Pannen moudrých 
a pošetilých nalezneme pouze na nástěnných 
malbách z doby kolem roku 1320 ve vítězném 
oblouku v kostele Narozeni Panny Marie  
v Dolním Bukovsku. Podle Glossa ordinaria 
Panny moudré symbolizují křesťanské duše, 
které se pěticí svých ctností obracejí k Bohu, 
naopak Panny pošetilé personifikují pět tě-
lesných rozkoší vedoucích k zatracení. Vzác-
ný je na broumovské malbě použitý motiv 
Setkání třech živých a třech mrtvých, který 
známe u nás z doby kolem roku 1310 pouze  
z nástěnné malby s námětem Posledního sou-
du na severní stěně lodi kostela sv. Mořice  
v Anníně na Šumavě. 

Z výtvarného hlediska jsou nově obje-
vené nástěnné malby v Broumově vynikající 
ukázkou kresebného stylu. Nejbližší výtvar-
né analogie nacházíme v kresebných ilumi-
nacích v Liber depictus a v Pasionálu abatyše 
Kunhuty, na nástěnných malbách v johanit-
ské komendě ve Strakonicích či v kostele sv. 
Jana Křtitele Janovicích nad Úhlavou. Brou-
movské malby nejsou dílem jednoho umělce, 
ale dílny, jak je to patrné z provedení malby 
samotné. První malíř vytvořil scénu Krista  
v mandorle s přímluvci Pannou Marií a sv. Ja-
nem Křtitelem a s anděly nesoucími nástroje 
Kristova umučení. Jeho výtvarný projev cha-
rakterizuje brilantní černá štětcová kresba. 
Panny moudré a pošetilé jsou dílem méně 
zručného malíře, jak prozrazuje poněkud 
schematická kresba provedená okrovou hlin-
kou. Blízké výtvarné analogie můžeme nalézt 
v oblasti Porýní. 

 Na podkladě formálního rozboru se do-
mnívám, že nástěnné malby v broumovskem 
karneru vznikly v letech 1320-1330. Konečný 
soud o jejich výtvarném charakteru maleb  
a ikonografii bude možné vynést až po do-
končení restaurátorských práci. Jedno je však 
jisté, že objevené broumovské malby svým  
významem zdaleka přesahují hranice regio-
nu a patří k tomu nejhodnotnějšímu, co bylo 
u nás v první polovině 14. století vytvořeno. 
Jsou vynikající ukázkou kvality výtvarných 
děl na počátku vlády Lucemburků v Čechách. 
Jejich restaurování a následná prezentace 
jistě vzbudí zájem širší kulturní veřejnosti  
a bude dalším podnětem pro návštěvu krás-
ného Broumovska.

V Praze, dne 11. 12. 2012                                             
Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.
 Ústav pro dějiny umění FFUK 

Středověké nástěnné malby s námětem 
Posledního soudu v Broumově
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   Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Eva Kantůrková – Jiří Svoboda: 
Tajemství sametu 
Knižní rozhovor mezi spisovatelkou, bý-

valou disidentkou (byla i hostem naší knihov-
ny), a filmovým režisérem, polistopadovým 
předsedou KSČM., se týká naší politiky, kul-
tury i společnosti a přináší některé nevšední 
pohledy do zákulisí „sametového převratu“.  

Ladislav Muška: A bůh si zastřel tvář
Román vyprávěný ve dvou rovinách.  

V první žijí dva bezdomovci v kráteru po 
výbuchu v bývalé koksárně. Druhá rovina 
přináší pohled vězně a bezdomovce na jeho 
nedávný život šťastného a úspěšného muže.

Beth Pattilová:  Jak mi pan Darcy 
zlomil srdce 
Účastnici literárního semináře se dostává 

do rukou první verze slavného románu Pýcha 
a předsudek. Žena v rukopisu nachází víc než 
by čekala; i ona má náhle na vybranou mezi 
dvěma muži. 

Jan Boněk: Židovská Praha – průvodce 
městem, které neexistuje 
Barvitý průvodce dějinami pražského 

Židovského města, od 12. století až po jeho 
asanaci, přibližuje i židovskou tradici a zdejší 
esoteriku. 

Krize, nebo konec kapitalismu?
Texty 21 osobností (V. Bělohradský,  

J. Sokol, T. Halík, I. Švihlíková, V. Dvořáková 
ad.) se zabývají našimi i globálními společen-
skými, politickými a  ekonomickými problé-
my.

Konstantin Biebl: Na hrobě bubnují 
padající pomeranče
Komorní výbor z poezie obsahuje ukáz-

ky z autorovy vrcholné básně Nový Ikaros, 
milostné verše, poetistické hříčky i poezii 
inspirovanou 1. světovou válkou či pobytem 
na Jávě. 

Hans von Ahlfen: Bitva o Slezsko 
(1944 – 1945)
Vzpomínková kniha německého generála 

líčí rozsáhlé boje o oblast (i v naší blízkosti)  
z německého hlediska. 

Andrzej Sapkowski: Zmije 
Příběh ruských vojáků v Afghánistánu 

mísí realitu s jemnou dávkou fantasy. Moti-
vem knihy je zákopová legenda o zmiji z af-
ghánské války. Děj prolíná časy od Alexandra 
Makedonského, přes 80. léta uplynulého sto-
letí až k současnosti.  

Karin Slaughterová: Kriminálník
Kriminalista má vyšetřovat vraždu, ale 

připadá mu, že jeho nadřízená mu v tom brá-
ní. Postupně přicházejí na to, že mají-li zabrá-
nit dalšímu krveprolití, musejí se oba vypořá-
dat s démony vlastní minulosti. 

Vladimír Liška: Největší tajemství 
Adolfa Hitlera 
Kniha literatury faktu nahlíží na Hitle-

rovy povahové rysy a líčí průběh jeho cesty 
k moci. Podrobně se věnuje i jeho vztahu k 
okultismu a zamýšlí se nad alternativami jeho 
smrti. 

Anna Březinová: Císařské spiknutí
Dramatický příběh intrik, lásky i zrady. 

Krásná manželka krále Zikmunda Barbara 
Celská se chce zmocnit vlády v Čechách i v 
Uhrách. Pomocí jí při tom má nejen její mile-
nec, ale i husitští šlechtici. 

Taylor Stevens: Neviňátko
Hrdinka thrilleru (známá už z románu 

Lovkyně informací) ovládá dvaadvacet jazy-
ků, boj zblízka a živí se obstaráváním infor-
mací. V knize pomáhá osvobodit děvčátko, 
unesené vyznavači kultu Vyvolených. 

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese 

http://knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel.  491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Dočetli jsme se 
o nás...
 V souvislosti s Broumovem a Broumov-

skem se v poslední době v knihách a v tisku 
objevilo několik drobných, ale zajímavých 
zmínek.  

V Nakladatelství Lidové noviny vyšla  
s názvem Stavby a architekti pohledem Zdeň-
ka Lukeše knižní podoba dlouholetého sobot-
ního seriálu Lidových novin. Historik a popu-
larizátor architektury zde poutavým, osobně 
zaujatým pohledem, přibližuje pozoruhodné, 
mezi nimi i méně známé, stavby, jež na našem 
území vznikly od konce 19. století do součas-
nosti, a jejich autory. V kapitole „Neznámá 
raná tvorba Jože Plečnika na našem území“ 
najdeme i pasáž věnovanou pomníku Jose-
pha Schrolla v Olivětíně, jehož podstavec vě-
hlasný slovinský architekt (nám známý pře-
devším úpravami zahrad Pražského hradu 
či stavbou kostela Nejsvětějšího Srdce Páně 
na pražských Vinohradech) se spolupracov-
níkem Othmarem Schimkowitzem v roce 
1901 navrhl. Zdeněk Lukeš se v knížce zmi-
ňuje i o dalších, kuriózních osudech Schrollo-
vy busty, jež podrobně popsal Karel Franze  

Kreslený humor 
Jiřího Hanuše 
v Městské knihovně
Až do 15. května trvá výstava kreslené-

ho humoru Jiřího Hanuše v čítárně Městské 
knihovny. Její autor (nar. 1962 v Hradci Krá-
lové, žije v Náchodě) vystudoval na ČVUT 
letadlovou techniku, obor  konstrukce letec-
kých motorů, a vojnu absolvoval jako technik 
letounu Mig-23. Jeho vztah k technice a k 
letadlům se projevuje i v podobě a námětech 
jeho kresby. V ní se mj. často objevují motivy 
letectví a létání (v podobě letadel, ptáků, Ika-
rů i Batmanů). Obrázky také viditelně odrá-
žejí zálibu Jiřího Hanuše v technické kresbě; 
nad jeho stíny a pozadími by zajásal nejeden 
profesor deskriptivní geometrie.  

Současná výstava v broumovské knihov-
ně je autorovou sedmou samostatnou (v roce 
1997 vystavoval i ve zdejší výstavní síni Staré 
radnice). Účastnil se i několika skupinových 
výstav kresleného humoru, včetně zahranič-
ních a od roku  2004 je pravidelným účastní-
kem prestižní přehlídky umění regionu Ná-
chodský výtvarný podzim. 

Při pohledu na kresby Jiřího Hanuše se 
divák nepopadá smíchy za břicho. Jeho ob-
rázky jsou laskavé, navodí spíš tichý, vnitřní 
úsměv a svého diváka pohladí, výjimečně tro-
chu štípnou. Není to v naší přehlučené době 
to, co zrovna všichni potřebujeme?   

  (m)
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v  Broumovském zpravodaji 9/2001 a také Mi-
roslav Otte v časopise Broumovsko 1/1990.  
Zajímavé pro nás  jistě je, že zdejší Schrollův 
pomník byl první Plečnikovou realizací v čes-
kých zemích.    

Průvodce Milana Plcha po železničních 
zajímavostech nazvaný Kam za vlaky a vláč-
ky (na sklonku roku 2012 ho vydalo brněnské 
nakladatelství CPress) přibližuje i bývalou 
peážní trať Meziměstí – Otovice. Zmiňuje se 
o dávném,  zčásti elektrifikovaném meziná-
rodním provozu na ní a v souvislosti s ní při-
pomíná také unikátní přepravu vagónů po sil-
nici z Meziměstí do Jetřichova, která skončila 
v roce 2006 (k ní uvádí i internetový odkaz). 

Obě zmíněné knihy najdeme ve fondu 
broumovské městské knihovny. 

24. března uplynulo sto let od tragického 
lyžařského závodu, při němž skončil život zá-
vodníka Bohumila Hanče a jeho přítele Václa-
va Vrbaty. Výročí obsáhle připomnělo několik 
periodik (např. Lidové noviny z 22.března, 
12. číslo letošního ročníku časopisu Týden 
či 3. číslo nového měsíčníku Hory). Všechny 
připomínají hrdinství účastníka závodu Eme-
richa Ratha při pátrání po zmizelém Hančovi. 

Časopis Týden dokonce přinesl samo-
statný Rathův profil, připomínající i smutnou 
broumovskou epizodu ze závěru jeho živo-
ta. Na konci článku je mylný údaj o Rathově 
„rodném Broumově“ (na začátku je přitom 
správně uvedena Praha), a zavádějící slova  
o úmrtí v domově důchodců, jež vyvolávají 
dojem, že to rovněž bylo zde (ve skutečnosti 
ve Stárkově). Připomenuta je i Rathova pa-
mětní deska v Soukenické ulici na domě, kde 
prožíval dětství.  

U článku v Týdnu je připojena Rathova 
fotografie v hokejové výstroji. Málo známý 
Rathův snímek je v současnosti k vidění i na 
výstavě Sportsmeni v zemích českých, pořá-
dané Národním muzeem v Národním památ-
níku na Vítkově (trvá do 5. května). Oprávně-
ně se tu nachází mezi nejslavnějšími tvářemi 
z počátků našeho sportu.   

Letošní sté výročí narození břevnovsko-
-broumovského benediktýnského opata Ana-
stáze Opaska (nar. 20. dubna 1913 ve Vídni) 
připomněl sérií převážně vzpomínkových 
článků ve svém 14. letošním čísle Katolický 
týdeník. Najdeme v nich i drobné zmínky  
o Opaskově broumovském působení.   

Deník právo přinesl 23. března v pravi-
delné sobotní historické rubrice stať  Mirosla-
va Šišky „Jak Češi museli utíkat z pohraničí“, 
připomínající odchod Čechů po záboru po-
hraničí Německem v roce 1938. Na stránce 
najdeme i slova Jiřího Bárty z Broumova, 
syna tehdejšího zaměstnance zdejšího okres-
ního úřadu: „Němci uspořádali na Čechy úpl-
ný hon a nastalo přímé vyhnání Čechů z to-
hoto území. ... Bylo to strašně smutné a stále 
jsme se ptali, co jsme komu udělali.“ V době 
současného badatelského a publicistického 
(někdy až propagandistického) trendu doklá-

dat, jak po válce „zlí Češi ubližovali hodným 
Němcům“, je článek bezesporu potřebným 
připomenutím předchozích událostí (a kau-
zality dějů). 

Silně internacionální původ má knížka 
Huberta Klimko-Dobrzanieckého Uspávan-
ka pre obesenca. Autor, žijící ve Vídni, se na-
rodil v nedaleké polské Bělavě (1967). Svůj 
autobiografický příběh napsal v islandském 
Rejkjavíku, knížka vyšla v roce 2007 v Pol-
sku a letos ji ve slovenském překladu vydalo 
nakladatelství Salon v Bratislavě. V jedné  
z epizod spisovatel líčí svou pozoruhodnou 
cestu na autorské čtení v Městské knihovně  
v Broumově v roce 2003. 

Nejprve ho zdržela dopravní nehoda, jíž 
byl svědkem, a poté dálniční kontrola, která 
zjistila, že na autě nemá potřebnou znám-
ku. Trvalo dlouho, než na policejní služebně 
usmlouval pokutu na poslední českou tisí-
covku, kterou u sebe měl. Do knihovny přijel 
dvě hodiny poté, co mělo čtení začít. Mezi 
návštěvníky, kteří zatím všichni odešli, byla 
i věhlasná polská spisovatelka Olga Tokar-
czuková. Děje svých příběhů umístil autor 
do Broumova, k němuž má vřelý vztah, i ve 
svých předchozích knihách Povídky z Evropy 
a Stanice Bělava západní.      

  Jan Meier    

Městská knihovna v Broumově  Vás zve na přednášku

KAMENNÉ CESTY  BROUMOVSKÝCH STěN  
V HESSELIOVě URBářI
přednáší PhDr. VLADIMÍR WAAGE, pracovník Národního archivu v Praze

Vzácný dokument ze 17. století tzv. Hesseliův urbář (soupis poddanského pozemkové-
ho majetku vrchnosti broumovského panství) s unikátním obrazovým doprovodem doku-
mentujícím krajinu Broumovska v době Hesseliova života uvádí vedle výčtu poddanských 
povinností mnohé informace o přírodě a životě Broumovska po ukončení třicetileté války. 

Barokní vyobrazení Broumovských stěn a Javořích hor nabízí možnost zajímavého 
srovnání s dnešním stavem krajiny, osídlení, cest a hospodaření. Přednášející, který se 
danému tématu dlouhodobě soustavně věnuje, představí výsledky svého dosavadního bá-
dání o Hesseliově urbáři a dějinách Broumovska. 

Městská knihovna v Broumově,  pátek 24. května 2013, začátek v 17.00

Čítárna Městské knihovny v Broumově

20. května – 31. července 2013

Jan Steklík & Annegret Heinl
Výlet do Broumova
Zahájení výstavy za účasti obou autorů
se koná v pondělí 20. května 2013 v 17.30 hod.
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JazzGeneration zazářil na Janovičkách 
19. dubna
Byl to zážitek a pro mne zatím nejlépe strávený kulturní večer v průběhu snad dvou až tří 

let. Obecenstvo v  restauraci Vyhlídka odměňovalo jednotlivé hudební skladby masivním po-
tleskem a na tvářích návštěvníků byla patrna plná spokojenost. Z průvodního slova jsme se 
dozvěděli, že soubor JazzGeneration existuje právě rok. Ovšem za tu dobu vytvořil program, 
jehož kvalita je na velice dobré úrovni a kdyby mi někdo oznámil, že spolu hrají 5 let, budu tomu 
věřit. Chtěl jsem vyzdvihnout některé účinkující, ale nedá se. Každý nástroj kapely i zpěváci 
jsou velice dobří. Takže po hudební stránce nemohu vytknout nic. Pokud bych chtěl do něčeho 
negativně zašťourat, byl by to pan zvukař, nebo možnosti použité aparatury. Jde o vyváženost 
zvuku jednotlivých nástrojů mezi sebou a hlavně vyváženost zpěváků a kapely. Některému 
zpěvu a i moderátoru nebylo občas rozumět. Nepochybuji, že na tom ještě soubor zapracuje. 
Každopádně se těším na každé další jejich vystoupení a doufám, že to bude brzy. A kdo je ne-
znáte, poznejte. Stále občas ještě slyším od Broumováků, že se zde nic neděje. Ovšem, asi to 
jsou Ti, kteří čekají, až program přijde k nim domů. A to nepřijde. Za muzikou se vždy chodilo. 
Na tom se nic nezmění.             Antonín Kohl,  foto Pavel Staněk 

Rady 
bylinkaře Másláka, 

tentokrát 
z naší přírody

Kopřiva dvoudomá - 
Urtica dioica

Velice známá vytrvalá žahavá rostlina 
dosahující výšky až přes 1 m. Vstřícné, řapí-
katé, kopinaté listy, tmavě zelené s pilovým 
okrajem. V úžlabí listů vyrůstají světle zelené 
květy. Roste na rumištích, příkopech, na po-
krajích lesů a hlavně v místech, která nejsou 
obhospodařována. Jsou zdrojem vitamínů, 
především mladé rostliny. Listy mladých 
kopřiv mají podobnou chuť jako špenát, ob-
sahují velké množství železa a dalších mine-
rálů. Využívají se listy a kořeny rostlin. Vaří 
se z nich především čaje, dávají se do salátů 
a jsou zdrojem vitamínu C. Listy kopřiv mají 
detoxikační močopudné vlastnosti, pomáhají 
při léčbě ekzému, kloubních potížích a dně. 
Snižují hladinu krevního cukru, působí pro-
tizánětlivě, urychlují hojení ran a regenerují 
pokožku. Pomáhají i při bolestech páteře, 
zužovaní cév na nohou a věnčitých cév srdce. 
Listy sbíráme nejpozději do konce května, su-
šíme je rychle ve stínu, aby droga zachovala 
původní zelenou barvu. Listy lodyhy kopřivy 
jsou pokryté jemnými žahavými chloupky, 
které se při dotyku zapichují do kůže a pálí. 

O tom všem se můžete poradit s panem 
Antonínem Máslákem, broumovským by-
linářem každý den na jeho zahradě za brou-
movským nádražím.

Kadeřávek  - 
Brassica oleracea invar

Pochází z východního Středomoří, má 
rád chladnější podmínky. Vyséváme jej  
v květnu nebo maximálně do poloviny června 
na záhony a sklízíme jej během zimy ořezává-
ním listů. Je příbuzný kapustě, ale listy ros-
tou rovně ve volné růžici na vysokém košťálu. 
Vláknina kadeřávku přispívá k tvorbě zdravé 
střevní mikroflóry, má léčivé účinky, odstra-
ňuje zácpu a zbavuje střeva jedovatých látek. 
Snižuje cholesterol, posiluje sliznici, snižuje 
stres, zpomaluje proces stárnutí a chrání před 
rakovinou. Konzumují se tepelně upravené 
listy, které mají mírně nahořklou chuť, dává 
se jako příloha k masu nebo zapečený. Dělají 

se z něj karbanátky nebo závitky. Můžeme 
jej též použít k přípravě salátu, do polévek  
a dušených mas. Z vitamínu obsahuje vita-
mín A, B, C, draslík, vápník, hořčík, železo, 
fosfor, biotin, vitamín E, vitamín krásy, kte-
rý udržuje hezkou pleť a vlasy. 

Kadeřávek necháváme na záhonku po 
celou zimu, stačí jen docházet a ořezávat 
pod sněhem jednotlivé listy. Tím máme za-
ručený zdroj vitamínů po celou zimu.                                                           

Jaroslav Žid

Třetí setkání 
lékařů 
z 60. a 70. let 
Uskuteční se 25. 5. 2013 v 9:00  

u Židů pod jabloní. Chtěl bych touto 
cestou vyzvat lékaře a sestry – přijďte 
zavzpomínat na krásná léta svého mlá-
dí!                                                Jaroslav Žid
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Pozdrav čtenářům 
Broumovských novin 
od Václava Neckáře
Po čtyřiceti letech se na sále Střelnice 25. 

března uskutečnil koncert legendy české po-
pulární hudby Václava Neckáře. Po skončení 
dvouhodinového, skutečně náročného kon-
certu si udělal chvilku a poskytl nám krátký 
rozhovor. Bylo to chvíli před tím, než začala 
jeho nejméně půlhodinová autogramiáda:

Pane Neckáři, jsem rád, že jste si udělal 
chvilku a poskytl  nám rozhovor pro naše 
Broumovské noviny. Můžete mi říci, jak se 
Vám tady po tak dlouhé době opět zpívalo?

Překvapilo mne skvělé publikum, byli 
strašně bezvadní a zpívali se mnou. Myslím 
asi, že se to docela povedlo. Ovace diváků ve 
stoje, to je asi nejlepší ocenění pro každého 

zpěváka. Když v závěru stál celý sál, 
tak to bylo pro mne i celou naši ka-
pelu senzační. Byla to pro mne velká 
pocta.

Víme, že Vás zítra čeká náročný 
koncert v náchodském Beránku, 
tam těch lidí asi bude trochu víc než 
u nás. Doufám, že jste nebyl u nás 
naposledy.

Dneska tady bylo vyprodáno a to 
je fajn. To asi o něčem svědčí. Je vidět, 
že asi  mám ve vašem městě ještě stále 
hodně fanoušků. Doufám, že jsem ne-
byl v Broumově naposledy.

Přeji Vám jménem našich čte-
nářů do Vaší další práce hodně 
štěstí a zdraví a aby Vám to stále tak 
dobře zpívalo jako doposud.

S Václavem Neckářem rozmlou-
val   Petr Cirkl

Václav Neckář 
se skupinou Bacily 

naplnil broumovskou 
Střelnici k prasknutí
 Václav Neckář vystoupil 25. 3. se skupi-

nou Bacily v sále Kulturního domu Střelnice. 
Jednoho z nejznámějších českých zpěváků si 
nenechalo ujít přes tři stovky jeho příznivců. 

V sále nabitém k prasknutí se před 19. ho-
dinou šířila napjatá atmosféra. Tu uvolnily až 
první hudební tóny a hlas této české hudeb-
ní ikony prostupující temným sálem. Večer 
doprovázený světelnou show a pozitivně na-
bitou energií byl naplněn nejznámějšími pís-
němi z průřezu Vaškovy bohaté hudební kari-
éry. Slyšeli jsme např. „Tu kytaru jsem koupil 
kvůli tobě“, „Lékořice“, „Kdo vchází do tvých 
snů“ nebo „Stín katedrál“. Vedle starší tvorby 
zazněly i nové písně. 

Po závěrečné děkovačce vestoje 
přišel přídavek v podobě radiové-
ho hitu „Půlnoční“. Po koncertu v 
předsálí bylo možné zakoupit CD, 
kalendáře a plakáty. Václav také pro 
všechny chtivé fanoušky uspořádal 
autogramiádu. 

Václav Neckář svou hudební kari-
éru začínal se skupinou Golden Kids a 
zpěvačkami Helenou Vondráčkovou 
a Martou Kubišovou. Od 70. let 20. 
století produkuje se skupinou Bacily, 
kterou řídí jeho bratr Jan. Mimo to od 
roku 2011 působí se skupinou Uma-
kart. Vedle bohaté hudební minulosti 
byl Vašek i vynikajícím hercem. Mohli 
jste ho vidět například ve filmu Ostře 
sledované vlaky či v pohádce Šíleně 
smutná princezna.

Lucie Lesáková

foto Jan Záliš
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Osobitě ztvárněný Dekameron
s Andreou Kerestešovou přijel 12. dubna 
do Broumova
 Dekameron v čele s hlavní představitelkou seriálu Vyprávěj Andreou Kerestešovou 

v pátek navštívil Broumov. Za opravdu moderním pojetím tradičního dramatu stojí diva-
delní společnost z České Lípy. 

Herci se zvučnými jmény jako například Jarek Hylebrant, Michal Vaněk, Tomáš Do-
koupil, Kristýna Slapničková a Petra Skálová představili v Broumově veleúspěšnou insce-
naci. Nadčasové drama o vztazích, lásce, lžích a všem, co patří k obyčejnému lidskému 
životu, vzniklo na motivy povídek historického bestselleru Giovanniho Boccaccia.

„O toto představení jsme měli zájem právě díky jeho originálnímu ztvárnění a prvky 
současnosti. Strhující příběh pojednává o životě šesti lidí, kteří bojují s nástrahami života. 
Silné emotivní okamžiky a různé pohledy na věc, myslím, svým podáním herci zanechali 
v každém, kdo páteční představení navštívil“, sdělila Jitka Exnerová, pracovnice org. slož-
ky Kultura a infocentrum.

Představení, doplněné poutavou filmovou projekcí, vzniklo pod záštitou Mgr. Hany 
Moudré, starostky města Česká Lípa. Svou premiéru měl Dekameron na podzim loňské-
ho roku v domovském městě a po návštěvě Broumova ho čeká mnoho dalších natěšených 
diváků, např. v Litoměřicích či Vratislavicích.

Lucie Lesáková                                                                                                                        foto Jan Záliš

Pohádkové dopoledne 
jsme prožili s pohádkou 
O dvanácti měsíčkách

5. dubna jsme páteční pohádkové do-
poledne v Městském divadle v Broumově 
tentokrát prožili s pohádkou O dvanácti 
měsíčkách. Napínavá pohádka na motivy 
spisovatelky Boženy Němcové v podání diva-
dla Mladá scéna z Ústí nad Labem vypráví o 
krásné dívce Marušce. 

Zlá macecha s dcerou vyženou Marušku 
v zimě pro jahody a doufají, že se již nevrátí. 
Když Maruška přijde s plným košíčkem čer-
stvě natrhaných jahod, macecha s dcerou 
jen zírají. Vyženou ji ale znovu, pro borůvky 
a poté i pro jablíčka. Nesplnitelné úkoly ale 
Maruška splní, a to právě díky velké pomoci 
dvanácti kouzelných bratrů měsíců.

Dvě dopolední představení si nenechalo 
ujít téměř 400 dětí z mateřských škol z Brou-
mova i blízkého okolí. Představení bylo dopl-
něno o zajímavé světelné a hudební efekty.

Město Broumov připravuje další pohád-
kové dopoledne, tentokrát ve čtvrtek 9. květ-
na. Děti se mohou těšit na pohádku o Budu-
línkovi a mandelince, kterou ztvární herci 
divadla Anfas z Prahy. Toto divadlo můžete 
znát již z loňského roku, kdy to odehrálo po-
hádku s názvem Křemílek a Vochomůrka.

Lucie Lesáková

Pohádka O Sněhurce 
zcela zaplnila Městské 

divadlo v Broumově 
Pohádka O Sněhurce, která se uskuteč-

nila v sobotu 13. dubna, naplnila prostory 
divadla k prasknutí. Klasický příběh o dobru 
a zlu v podání divadla Kapsa z Andělské hory 
všem učaroval. Jak by ne, vždyť kdo by neznal 
vyprávění o zlé královně, která záviděla krásu 
své nevlastní dceři Sněhurce. 

Vtipně a vesele pojatá pohádka byla 
proložena několika písničkami, při nichž si  
s postavami zazpívaly i děti. V podání tří her-
ců jsme se nechali zavést do smutného krá-
lovství a postupně se seznámili s královnou,  
s jedním užvaněným zrcadlem, dvěma roz-
pustilými stromy či se sedmi malými mužíč-
ky.

I přes krásné jarní počasí si pohádkovou 
sobotu nenechalo ujít přes 120 dětí.

Na cyklus pohádkových sobot navážeme 
opět za necelý měsíc 4. května, kdy Broumov 
navštíví divadelní agentura DAP Praha s po-
hádkou Matylda zasahuje, aneb povídačky 
naší Kačky.                               Lucie Lesáková
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Broumováci 
v Zakavkazí
Vládní speciál Czech Air Force  Airbus 

A-319 startuje z vojenského letiště Praha 
Kbely přesně podle plánu  a jeho příď míří 
směr Zakavkazí, přelétáváme Brno, Buda-
pešť, rumunskou Constance, Černé moře, na-
levo je Soči budoucí místo olympijských her, 
napravo hornaté pobřeží Turecka. Po více než 
třech hodinách letu přistáváme v gruzínském 
Tbilisi, kde se ještě před pár lety, během rus-
ko-gruzínského osmidenního konfliktu, stří-
lelo.

Na palubě letadla je místopředseda vlády 
a ministr zahraničních věcí České republiky 
pan Karel Schwarzenberg, kterého dopro-
vází obchodní delegace. Po přistání jdou di-
plomaté i obchodníci po svých věcech, každá 
skupina má svůj program.

Začínáme v Tbilisi a po dvou dnech pře-
létáváme do arménského  Jerevanu. Původně 
zamýšlená návštěva ázerbájdžánského Baku, 
kde jsou peníze, je na poslední chvíli pro poli-
tické neshody ohledně Náhorního Karabachu 
zrušena a přeložena na polovinu června.

Kromě byznysu nám hostitelé maximálně 
vycházejí vstříc a máme možnost po ukon-
čení obchodních jednání se dobře navečeřet. 
Gruzie a Arménie bez šašliku, chutného čer-
veného vína a legendy  koňaku je neodmysli-
telná. Pamatuji, že za mlada jsem si kupoval 
u Prouzů lahvičku gruziňáku za 90 Kč, což 
bylo poznávací znamení a zároveň vstupné na 
naši společenskou akci SOARE. U dam to byl 
úsměv. Scházeli jsme se na náměstí a nikdo 
nevěděl, kdo je zván.

Na  večeři sedíme a povídáme si, připojují 
se k nám i diplomaté včetně ministra, který, 
jak se ukazuje, je výborným společníkem,  
a co je nutné dodat, má ohromnou výdrž.

řeči se vedou, voda teče, dostáváme se  
i na komunální politiku a vztahy mezi regio-
ny a městy. říkám společníkům, že byl u nás  
v kraji vždy škádlivý spor, kdo je lepší: Brou-
mováci, nebo Poličáci, a tu se ozval jeden  
z přítomných: „Já jsem Broumovák“. Bylo 
pikantní se seznámit v dalekém Zakavkazí  
s Broumovákem, členem obchodní delegace 
ing. Pavlem Janečkem, nyní ředitelem společ-
nosti a předsedou představenstva známého 
podniku KARMA Český Brod. Protože jsem 
už z Broumova taky pár let, tak se ho ptám, 
kde jste tam bydleli, říká že za hřbitovem na 
cestě do Křinic. V roce 1973 jsem tam jako 
student na brigádě pomáhal stavět bytovky 
pro podnik VEBA. Naše debata probíhala  
v arménském podniku na výrobu brandy 
Ararat. Nutné je podotknout, že jak gruzín-
ští i arménští výrobci jejich světově proslu-
lého moku se k nám chovali velice přátelsky. 
jenom co jsme nemohli nalézt, bylo Rádio 
Jerevan, známe i v českých zemích svými 
anekdotami. Proč se nelze na veřejném místě 

zaobírat sexem,  Rádio odpovídá: Protože by 
se účastníkům dostávala řada protichůdných 
rad.

Až poletíme za obchodem do ázerbájd-
žánského Baku, budeme vědět, že na nás Po-
ličáci nemají, ale o tom až někdy příště.

Ing. Ladislav Kubizňák
Tbilisi-Jerevan

Region 
Broumovsko
 & Noworudsko 
má své logo
Region Broumovsko & Noworudsko má 

své logo. V rámci česko – polské přeshraniční 
spolupráce a realizace projektu mezi městy 
Broumov a Nowa Ruda se v roce 2013 zrodila 
první společná aktivita.

Na začátku března došlo k vyhlášení 
poptávkového řízení na dodavatele malé za-
kázky na dodání loga a logomanuálu. Téměř 
jediným požadavkem bylo zpracování jedno-
duchého loga v české a polské jazykové muta-
ci, které by vystihovalo vlastnost společnou 
oběma regionům. Tři “kopečky“ představují 
zdejší unikátní přírodní bohatství a 3 nejvý-
znamnější živly – vodu, zelený porost a skalní 
útvary. 

Logo bylo vyrobeno v barevné i černobí-
lé variantě a bude využito nejen v rámci výše 
zmíněného projektu, ale zejména v budoucím 
období s ohledem na společnou propagaci to-
hoto česko – polského regionu. 

Projekt probíhá od března do prosince to-
hoto roku a je protkán mnohými aktivitami. 
Hlavními společnými tématy je vznik společ-
né image, jednotná propagace regionu v rám-
ci jeho hranic i mimo ně a realizace městské 
pěší trasy v Broumově. Ta bude mít celkem 11 
zastavení, a to nejen u největších turisticky 
významných míst. Každý, kdo se trasy bude 
chtít zúčastnit, si bude moci vyzvednout 
mapu trasy v Informačním centru na Míro-
vém náměstí v Broumově. V současné době 
se také řeší výběr dodavatele velké zakázky 
města na dodávku propagačních materiálů.  
V rámci projektu město Broumov pořídí  
i multimediální kiosek dostupný 24 hodin 
denně, tedy i v době, kdy je zavřené turistické 
infocentrum na náměstí. 

Společné aktivity a spolupráce mezi měs-
ty dovršila v loňském roce jubilejních 20 let. 
Letošními aktivitami oslavujeme soudržnost 
obou regionů a zároveň otevíráme novou eta-
pu partnerství.

Bc. Lucie Lesáková

Nebojte se 
o svůj dům 
V posledním čísle časopisu Braunauer 

Rundbrief (Broumovský oběžník) 2/2013 mě 
zaujal článek, ve kterém je zveřejněna věko-
vá struktura cca 22.000 krajanů z bývalého 
okresu Broumov, kteří byli vysídleni po skon-
čení 2. světové války po roce 1945. Celkem 
bylo sestaveno 13 transportů, které skončily  
v různých částech Německa. Tito krajané 
jsou organizováni v Krajanském sdružení 
Broumov (Heimatkreis Braunau) se síd-
lem ve městě Forchheim. K 31.12.2012 bylo  
v tomto Sdružení organizováno 1.849 osob,  
z toho 1.135 žen a 714 mužů. Jejich věkové 
složení je následovné: 

Do 29 let: 3 osoby, 30-39 let: 2;  40-49                 
let: 22; 50-59  let: 52;  60-69 let 124; 70-79               
let: 664; 80-89 let: 777;  90-99 let: 192; nad 
100 let: 12; neurčeno:  1. 

Naprostá většina 77,93% je tedy ve věku 
ve věku 70 až 89 let. Vztah k Broumovsku 
mají ale už jenom ti osmdesátníci, kteří měli 
v době odsunu aspoň deset let a pamatují 
si, kde stál jejich dům a kam chodili do ško-
ly. Právě tito v prvních letech po listopadu 
1989 navštěvovali Broumovsko, odhadem asi 
3.000 ročně. Vloni už jenom několik desítek. 
Většina krajanů byla s odsunem spokojena, 
protože po prvních těžkých poválečných le-
tech se měli v Německu podstatně lépe, než 
kdyby zůstali tady. 

Proč jsem se o krajanech rozepsal? Při 
finále nedávné prezidentské volby Miloš Ze-
man podsouval Karlu Schwarzenbergovi, že 
si přeje návrat Němců a vrácení jejich majet-
ku.  Je naprostý nesmysl, aby se na Broumov-
sko vrátil osmdesátiletý pán, který už je 68 
let doma úplně někde jinde, kde už má další 
dvě generace potomků. Proto se o svůj dům 
nemusíte bát!                                 Jan Neumann
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Galerie výtvarného umění 
v  Náchodě
pořádá ve svých prostorách v zámecké jízdárně výstavy:

Ruské malířství 19. století
Tradiční výstava ruského malířství 19. a počátku 20. století. 
(přízemí jízdárny 2. 3. – 3. 11.)

Kamil Mikel / Geometrie světla a stínů 
Kamil Mikel (narozen 1964 ve Zlíně) vystaví svou tvorbu z posled-

ních let, ve které se zabývá trojrozměrným obrazem. 
(ochoz jízdárny 27. 4. – 16. 6.)
Vernisáž v pátek 26. dubna v 17 hodin. 

Natalia Akovantseva – Tváře a povahy. 
Další z cyklu výstav Umělci do 40 let.
Natalia Akovantseva (nar. 1973 Moskva, Rusko,) absolventka 

pražské AVU. Její tvorba má více poloh – široký výrazový rejstřík, ale 
tradiční olejomalba se jí stala životní vášní. Ve své práci nezapírá své 
kulturní kořeny a vztah k ruské realistické malbě konce 19. století, 
zvláště k peredvižnikům. Závěrem svého studia představila cyklus 
portrétů lidí, s nimiž se potkala – jakési situační momentky – zachycu-
jící nejen podobu, ale i neopakovatelnou atmosféru okamžiku setkání. 

(kabinet kresby, grafiky a fotografie 3. 5. – 16. 6. 
Vernisáž v pátek 2. května v 17 hodin 

Výstavy jsou otevřeny denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin. 

Koncert dětských pěveckých sborů, 19. 5.
Galerie výtvarného umění v Náchodě a Festival komorních sdru-

žení Camerata nova Náchod 2013 pořádají koncert dětských pěvec-
kých sborů Základních uměleckých škol z Náchoda,  Nového Jičína a 
Loučné nad Desnou, vítězů celostátních i zahraničních soutěží a festi-
valů. Koncert se koná v neděli 19. května 2013 ve 14 hodin.

Mezinárodní den muzeí a galerií, 24. 5. 
8:00 – 15:00 - Umělec?! – Interaktivní program pro školní sku-

piny k putovní výstavě Česká malba gotická, zaměřený především na 
provoz středověké dílny. V praktické části se s dětmi pokusíme stát se 
umělcem a namalovat dobový obraz. Určeno žákům ZŠ a studentům 
SŠ. Předem je třeba se objednat na určitou hodinu (tel. 491 427 321 
nebo e-mail: mesnerova@gvun.cz).

17:00 - Umělec?! – Cesta od řemeslníka k osobitému a sebevědo-
mému umělci v proměnách času.

Přednáška Mgr. Vlastislava Tokoše, kurátora Galerie výtvarného 
umění v Náchodě.

19:30 - Pěvecký sbor Hron – Koncert pěveckého sboru pod vede-
ním ing. Vlastimila Čejpa.

Přijďte tedy na návštěvu, když Vaše galerie slaví svůj svátek!
Těšíme se na Vás.
VSTUP ZDARMA

Pod řeckou maskou 
Sobotní výtvarná dílna 25. dubna od 14 do 16 hodin.
Cílem tvořivého odpoledne je přiblížit rodinám s dětmi i dospělým 

nejen současné, ale i starší výtvarné umění, nabídnout jim netradiční 
práci s tradičními technikami a zároveň podnítit jejich fantazii a inspi-
raci ke společné výtvarné činnosti nejen v galerii. Výtvarná dílna bude 
reagovat na povídání o divadlu v antickém řecku a jeho podobách.

Program je pro děti od 2 do 12 let, není nutná žádná příprava. Do-
poručujeme vzít s sebou pracovní oděv. V případě zájmu se přihlaste 
nejpozději dva dny před daným termínem na čísle 491 423 245 u Mgr. 
Veroniky Mesnerové nebo na e-mailové adrese mesnerova@gvun.cz.

V Broumově mohou snáze třídit 
drobná elektrozařízení a baterie

Ve městě byly umístěny tři speciální červené kontejnery. 
Občané Broumova mají nyní zjednodušenou možnost třídění vy-

sloužilých drobných elektrozařízení a baterií. Nezisková společnost 
ASEKOL, která organizuje sběr a recyklaci elektroodpadu, v ulicích 
města k tomuto účelu rozmístila tři speciální kontejnery. Cílem je 
ulehčit občanům třídění elektroodpadu a zároveň zvýšit objem sběru 
menších spotřebičů. Právě ty totiž nejčastěji končí v popelnici, odkud 
se k ekologické recyklaci nedostanou. 

Broumov je dalším městem, v němž jsou instalovány kontejnery 
na drobná elektrozařízení. Ta totiž podle údajů kolektivního systé-
mu ASEKOL, který kontejnery zdarma instaluje, končí v popelnici 
mnohem častěji než větší druhy elektroodpadu. „Z našeho průzkumu 
vyplývá, že lidé považují tradiční sběrná místa, jako jsou například 
sběrné dvory, za příliš vzdálená. V důsledku pak do nich odmítají no-
sit elektrozařízení, která se bez problémů vejdou do popelnice. Takový 
osud má například více než polovina elektrických hraček,“ vysvětluje 
regionální zástupce společnosti ASEKOL pro Pardubický a Králové-
hradecký kraj Lenka Vorlová. 

Kontejnery v Broumově mají i speciální kapsu určenou na baterie. 
„Přestože naše společnost sběr baterií přímo nezajišťuje, díky dostup-
né technologii jsme se od začátku letošního roku rozhodli kontejnery 
využít i k tomuto účelu. Lidé dosud příliš nedokáží odlišit baterie od 
elektroodpadu a házeli je i do našich sběrných nádob. Kapsu jsme po-
užili již v několika městech a velmi se osvědčila,“ vysvětluje Vorlová.

Celkem tři červené kontejnery byly rozmístěny v hustě zalidněných 
částech města, většinou na sídlištích, aby byl snadný přístup umožněn 
co největšímu počtu obyvatel. „Kontejnery na drobný elektroodpad 
od společnosti ASEKOL vítáme jako vynikající doplněk naší stávající 
sběrné sítě. Sběr elektroodpadu v Broumově pravidelně vzrůstá a já 
věřím, že kontejnery tento trend ještě podpoří,“ říkají zástupci odboru 
životního prostředí MěÚ Broumov. 

Do stacionárního kontejneru je možné vyhazovat malá elektroza-
řízení, například klávesnice, kalkulačky, mobilní telefony, elektrické 
hračky apod. Rozměr otvoru pro vhození je 30 x 50 cm, což odpovídá 
standardní velikosti počítače. Větší elektrozařízení – například televi-
zory – mohou občané i nadále odevzdávat na sběrných dvorech nebo 
při koupi nového spotřebiče v prodejně tzv. kus za kus. Náklady na 
svoz a zpracování, stejně jako náklady na pořízení nádob hradí ASE-
KOL. 

Seznam míst, kde jsou v Broumově rozmístěny kontejnery na 
drobné elektro:

1. ul. Československé armády u čp. 372 (sídliště Spořilov)
2. ul. Větrná u čp. 168 (Křinické sídliště)
3. ul. Dukelská u čp. 151 (sídliště Olivětín)



broumovské noviny 5 (2013), strana 31inzerce

EGZOTI s.r.o.

Vás zvou na
MF Cup VI. -Májové veselení

Tradiční májová vyjížďka
alegorických vozů

Sraz: 4. 5. 2013 v cca 11 hodin
Kde: Hasičské hřiště Jetřichov

Start: V cca 12.30 hodin

Cíl cesty: Vyjížďka po Jetřichově, 
dále přes Loučnou do Meziměstí 

na náměstí (cca v 13.30 hod.) a zpět

Po návratu bohaté občerstvení, muzika, 
večerní zábava.

Vstupné dobrovolné (na hudbu)

DVEřE, ANEB 
PANE, VY JSTE NáHODA!

Divadlo Palace Praha
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Prodám
zahrádku pod Černou stezkou

tel.: 603 382 716

Petra Nýčová
finanční půjčky do domácností

Mobil: +420 607 691 553
Obchodní zástupce spolupracující 
se společností Provident Financial s.r.o.

Klára Kosinová
finanční půjčky do domácností

Mobil: +420 607 376 816
Obchodní zástupce spolupracující 
se společností Provident Financial s.r.o.
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Služby:

 • řidičské oprávnění skupiny B (osobní automobil) - cena: 9000 Kč
 • kondiční jízdy
 • vrácení řidičského oprávnění
 • školení řidičů referentů.

Učebna a úřední hodiny:
v Broumově na gymnáziu, učebna tercie, každý čtvrtek od 15 do 16 hodin

 (přístup do budovy bočním vchodem z Máchovy ulice od tělocvičny)

Bližší informace na www.AutoskolaBroumov.cz, tel.: 605 591 751
Bc. Petr Horký, Rybářská 317, 550 01 Broumov, 

e-mail: AutoskolaBroumov@seznam.cz

                   Tato autoškola je partnerem zaměstnaneckých výhod  

Advokátka
Mgr. Libuše Betášová

Máchova 187, Broumov

tel.: 604 724 554
e-mail: advokatka@betasova.cz

Poskytování právních služeb:

•  zastupování v řízení před soudy
•  obhajoba v trestním řízení
•  sepis smluv a jiných listin
•  udělování právních porad
•  právo nemovitostí
•  rodinné a pracovní právo
•  vymáhání pohledávek
•  insolvenční řízení (oddlužení)

www.betasova.cz

 

Masér nabízí velice účinné rehabilitace - 
terapeutickou masáž u Vás doma, 
či ve firmě
Například: 
Procedura pomůže odstranit  lumbago (ústřel), („zmrzlé 

rameno“),  artrózu loketního kloubu, traumatickou bursitidu, 
mravenčení v končetinách, migrény, závratě, hučení v uších, 
krční hrb, pocení končetin, mezižeberní neuralgie, bolest na 
hrudi,  zánět kosterních svalů, bolesti mezi lopatkami, stopy 
nohy, prstů ruky. Úplně uvolním krk, bolest lordóz při ranním 
vstávání a oblékání, spadlou klenbu. Provádím diagnostiku 
vnitřních orgánů, normalizuji fungování vnitřních orgánů,  
provádím masáž vnitřních orgánů, žaludeční masáže. V pří-
padě potřeby odstraním křeč vnitřních orgánů s funkčními 
poruchami, odstraňuji žilní a lymfatické přetížení, normalizu-
ji stav pohybového aparátu, určím přítomnost parazitů v těle  
a doporučím, jak se jich zbavit. Pomohu normalizovat těles-
nou váhu, obnovení funkcí vnitřních orgánů, atd.

Při této masáži nezáleží na věku či svalové hmotě pacienta, 
délce onemocnění a intenzitě poškození tkání. 

Ing. Vacha Užachov

Objednejte se na:   tel. + 420 602 107 834 
(v případě provádění procedur nezvedám telefon, 
zašlete SMS datem, časem a místem objednávky),
email: 602 107 834@email.cz

Ceník služeb: 500,-Kč/1 hod, 2-3 hod. domluvou.
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ARKÁDA BOŽANOV
. prodej sudového a lahvového piva Krakonoš
. půjčovna chlazení a párty pípy s pumpičkou
. nabídka ubytování ve statku broumovského typu
. možnost pořádání oslav  pro 35 osob

www.arkadabozanov.cz
tel. 720 292 880

Stříhání pejsků různých plemen
od štěňátek po psí seniory, zdravé i hendikepované

Nabízím tyto služby:

- úprava psů
- stříhání
- trimování
- koupání
- fénování

- rozčesávání
- stříhání drápků
- depilace a čištění uší
- čištění análních žláz
- vytahování klíšťat

Objednávky přijímám PO-NE od 8- 21 hod.

ZNALOSTI, ZKUŠENOSTI, PORADENSTVÍ
DOLOŽENÉ CERTIFIKACÍ

Těšíme se na Vaši návštěvu

Beková Jana
Mírové náměstí 113, Broumov
tel. 737 538 898
www.salongina.cz

???  MÁTE PRÁZDNÝ SKLEP  ???
!!! MY MÁME PLNÝ SKLAD !!!

OBEC HEJTMÁNKOVICE 
nabízí prodej štípaného paliva
JEHLIČNATÉ : délka polínek  
30 cm 880,-Kč včetně DPH / 1 prms 
40 cm 860,- Kč včetně DPH / 1 prms
50 cm 840,- Kč včetně DPH / 1 prms

LISTNATÉ : délka polínek 
30 cm 1230,- Kč včetně DPH / 1 prms
40 cm 1190,- Kč včetně DPH / 1 prms
50 cm 1150,- Kč včetně DPH / 1 prms

DOPRAVA  PALIVA  ZAJIŠTěNA

Objednávejte na tel. č.: 
724 182 792, 491 523 770
(Poznámka: prms –prostorový metr sypaný)



Trápí vás výše splátky HYPOTÉKY?
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Novinka v Polici nad Metují!

Soukromá hudební škola 
lucky

klávesové nástroje, piano,
doprovodná a sólo kytara,

baskyara,
hudební teorie

•  pro děti i dospělé
•  jedenkrát týdně
•  individuální hodiny dle dohody
•  v učebně, nebo u Vás doma
•  kytary k zapůjčení

Netradiční způsob vyučování,
základ hry v hudební kapele!

lukáš dostál
Masarykovo náměstí 20,

Police nad metují
tel.: 608 036 826

www.hudebniskolalucky.webnode.cz
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ABB střechy - Brause - Dittrich
M. H. Brause - Heřmánkovice 187-
tel. - 777 131 141
J. Dittrich - Božanov 117-
tel. - 777 713 134
• Zhotovení kompletních střech všech krytin
• Tesařské práce-krovy, výměny trámů, přístřešky
• Izolatérské práce-zateplení střech a půd. prostor
• Pokládka lepenkových střech-ploché i šikmé
• Likvidace dřevokazných škůdců-dřevo i zdi
• Výškové práce-lanová technika
• Montáž střešních oken, odvětrání, lávek, výlezů
• Montáž reklamních cedulí
• Montáž vyhřívání žlabů, svodů, úžlabí
• Výroba a prodej klempířských prvků
• Odklízení sněhu, údržba střech
           
            www.abbstrechy.cz
    

ELMON spol. s r.o.
Školní 80, 55001, Broumov

   Vás zve do své prodejny. 

Opět jsme pro Vás 
rozšířili sortiment

o další vodoinstalační materiál:
vodovodní baterie - umyvadlové, 
vanové, dřezové, sprchové sety, 

ruční spršky, a pod...

A ještě 
o venkovní osvětlení, lustry, 

stolní a stojanové lampy, dekorativní, 
nástěnné i průmyslové osvětlení.

Kolektiv prodejny se těší 
na Vaši návštěvu

Kontakty prodej: 491 523 509, 773 201 374
Kontakty služby: 491 523 510, 604 232 190

http://www.elmonbroumov.cz/

Připravili jsme pro Vás:
Slevová akce na vybrané typy 

vodovodních baterií.
Dále například - nerezový dřez 

včetně baterie za 1635 Kč.
A venkovní zahradní osvětlení 

za jarní zaváděcí ceny.
Prodejní doba:

Po - Pá : 7,30 - 16,00
      So : 8,00 – 11,00



AutoškolA
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Broumov

28. 5. 2013 od 15 hod.

Police nad Metují
30. 5. 2013 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) ........................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ............................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

inzerce

Výkup nábytku
a nepotřebné veteše.
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

Prodám družstevní garsonku 1+1
(převod členských práv a povinností)

v Meziměstí u Broumova.

Velmi dobrý stav -
do 31. srpna 2013 obsazena podnájemníkem.

Volat jen vážní zájemci. Dobrá cena.
Mobil: 604 774 551, telefon 491 004 680

Koupím zemědělské
pozemky.

PLATÍM HOTOVĚ!
Tel: 734 231 272

Prodám 
dvougenerační rodinný dům

po částečné rekonstrukci.
Byty 2+1, 4+1,

velká terasa, zahrada, garáže
a kůlny.

Tel.: 736 268 906

Až 1000 Kč 
zaplatím

za starou pivní láhev 
s nápisem.

606 270 421
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PPůůjjččoovvnnaa nnáářřaaddíí aa mmeecchhaanniizzaaccee
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o.
provozuje půjčovnu nářadí a mechanizace pro firmy,
stavbaře a kutily. Nabízíme průmyslové odvlhčovače,
vibrační desky a pěchy, řezačky spár, válce,
kompresory, ale i pronájem a dopravu systémového
lešení a bednění. Informujte se na podmínky a ceny.
Při dlouhodobé výpůjčce individuální slevy.

SSttřřeeddiisskkoo aauuttooddoopprraavvyy nnaabbíízzíí::

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov
tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6, e-mail: info@bssbroumov.cz, www.bssbroumov.cz

ZZeemmnníí pprrááccee mmeennššííhhoo rroozzssaahhuu
Dále provádíme zemní práce menšího rozsahu. Díky
rozměrově menším, ale výkonným strojům, můžeme
zajišťovat práce na stavbách a rekonstrukcích rodinných
domů a všude tam, kde jsou stísněné prostory a jiné
překážky. Technika je vhodná pro opravy a výstavbu
chodníků, bazénů, zahrad a menších komunikací.
Kvalifikovaná obsluha zemních strojů Vám provede
výkopy pro veškeré přípojky i jiné inženýrské stavby.

BBlliižžššíí iinnffoorrmmaaccee zzíísskkááttee nnaa tteelleeffoonnuu:: 777777 776622 330066 nneebboo ee--mmaaiilluu:: ddoopprraavvaa@@bbssssbbrroouummoovv..cczz

V měsíci dubnu nabízíme slevu 10 %
na veškeré zemní práce a autodopravu

Broumovské stavební sdružení s.r.o.
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava




